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’RANCUZIJA PASIŪLĖ TUNISIJAI SAVIVALDA
Lietuviai pakviesti į pasaulinį 

spaudos kongresą
Brazilijoje šiemet iškilmingai 

minima Sao Paolo miesto, svar
biausio jos ūkinio, ir pramoninio 
centro, 400 metų įkūrimo su
kaktis. Ta pačia proga Paulis- 
tų Spaudos Sąjunga yra nutaru
si suruošti Sao Paolo mieste I-jį 
Pasaulinį Spaudos Kongresą, į 

• kurį per Lietuvos konsulą Sao 
Paolo mieste A. Polišaitį yra 
pakviesta ir VT Informacijos 
Tarnyba drauge su lietuvių žur
nalistų ir spaudos oiįganizaci- 

‘j|f)ms, veikiančiomis užsienyje.
Į kongresą kviečiami visų pa
spaudės organizacijų atstovai, iš 
kiekvieno krašto —< po tris. Kon
gresas šaukiamas š. m.j lapkri
čio 6-13 dienomis. Į jį nuvy- 
kusiems atstovams |10! dienų, 
įskaitant ir ekskursijas, bus 
teikiamas nemokamas išlaiky
mas (butas ir valgis), tik už 
kelionę reikės atsilyginti pa
tiems, bet ir čia tikimasi gauti 
nuolaidų. Kvietime, pasirašyta
me Paulistų Spaudos Sąjungos 
pirmininko Arsenio Tavolieri, 
nurodytos sąlygos, kokiomis mi
nimieji atstovai gali būti pasiųs
ti ir kokiomis jie. kongrese nau
dosis teisėmis 'bei privilegijo
mis.

Kongrese numatytos svarstyti 
šios problemos: 1. spaudos lais
vė (įstatymleidyba, kontrolė, 
teisė informuoti), 2. informaci
nė etika, 3, informacijų pasklei
dimas ir jų technika; taip pat 
profesiniai žurnalizmo reikalai 
— profesinės etikos principai, 
atlyginimas, darbo sąlygos, glo
ba, profesinės žurnalistų orga
nizacijos, jų bendradarbiavimas 
etc.

Tarp bendrųjų problemų nu
matoma pasisakyti dėl žurnalis
tinio darbo tikslų, spaudos, ra
dijo ir televizijos ‘santykių” ir 
kita. Be bendrųjų posėdžių, nu
matyta visa eilė įvairių komisi
jų specialių posėdžių.

Kongreso ruošėjas — Sao Pao
lo Spaudos Sąjunga, kurią su
daro tiek žurnalistai, tiek laik
raščių leidėjai. Talkininkauti į 
kai kurias komisijas ir paruo
šiamųjų darbų atlikti yra pa
kviestas taip pat vienas iš lietu
vių ryšininkų, kun. P. Ragažins- 
kas,. kuris paprašytas tarpinin
kauti tarp kongreso komiteto ir 
lietuvių žurnalistų. Kongreso 
komitetas paprašė parašyti taip 
pat Lietuvos periodinės spaudos 
istoriją, kurią nori įdėti į tą pro
ga ruošiamą spaudos' kongresui 
paminėti leidinį. Leidiny įdėti 
straipsniai bus portugalų, ispa
nų ir anglų kalbomis.

Sao Paolo sukakčiai atžymė
ti iškilmės pradedamos netru
kus. Tautų Paviljone šalia ki
tų dalyvauja ir lietuviai su savo 
paroda, tuo būdu kuo galėdami 
prisidėdami prie garsinimo Lie
tuvos vardo.

Paroda S. Paoly bus atidary
ta rugpiūčio 21 d. Lietuvai vie
ta tautų rūmuose išrūpinta 
kons. A., Polišaičio ir S. Paolo 
Lietuvių Tarybos atstovo kun. 
P. Ragažinsko pastangomis. Lie
tuviai gautosiomis patalpomis 
solidariai pasidalino su estais ir 
latviais. Lietuvos parodai ruoš
ti komitetas su visomis savo sek
cijomis smarkiai išplėtė veiklą, 
išjudindami visą lietuvių kolo
niją. Projektuojama išleisti ir 
atskirą brošiūrą. Parodai tin
kamai paruošti gauta aukų, farp 
jų 10,000 Cr. iš Brazilijos mi- 
nisterio Dr. Horacio Lafer, ku

ris yra kilęs iš Lietuvos. Ryšiu- 
mi su šia sukaktimi Lietuva bu
vo pakviesta dalyvauti ir viso
je eilėj kitų kongresų, būtent 
per maršalą Dr. Emmanuel Mar
ques Porto pirmajame Brazili
jos karinės medicinos kongrese, 
rugpiūčio 8-16 d. ruošiamame 
pirma j ame tarptautiniame so
cialinės teisės kongrese, lapkri
čio 5-15 d. tarptautinėje fila
telistų parodoje, kur kons. A. 
Polišaitis yra pakviestas nariu 
į garbės komisiją ir kur papra
šyta išstatyti taip pat Lietuvos 
pašto ženklus j (Elta)

Anglai išgelbėjo 
lenkų pabėgėlį
Policija sulaikė laivą

LONDONAS. — Anglų kro
vikai, iškraustę lenkų prekinį 
laivą “Jaroslaw Dabrowski”, 
užtiko prekėse pasislėpusį len
kų bėglį, Antoni Klimowicz, 24 
metų.

Lenkas paaiškino krovėjams, 
kad jis bėga nuo komunistų ir 
kad padėtų jam pasprukti nuo 
laivo. Krovikai jį paslėpė prekių 
stirtoj, bet tai pastebėjo laivo 
jūrininkas, aptarnaująs krovi
mo gervę. Jis nuleido pakeltą 
prekių stirtą su bėgliu atgal į 
laivą ir pašaukė kapitoną. Su
bėgę jo vyrai nutempė bėglį į 
apačią.

Žinia apie nepasisekusį pabė
gimą pasiekė lenkų imigrantus, 
kurie sukėlė didelį triukšmą ir 
surengė demonstracijas prie 
laivo. Kol valdžia spėjo susi
gaudyti, laivas baigė krauti pre
kes ir pasileido Temze žemyn, 
Bet paplaukus apie 10 mylių 
Temzes upe, lenkų laivą pasivi
jo anglų uosto policija ir įsakė 
išduoti suimtąjį bėglį. Policijai 
reikėjo ilgai ieškoti, kol ’ga
liausiai rado bėglį uždarytą an
glių sandėly. Vyr. prokuroras 
pranešė, kad šią savaitę bėglys 
galės išdėstyti savo istoriją teis
me. Jei nori, gali atvykti ir pats 
kapitonas. Bet jis išplaukė, pa
likęs savo atstovą “politruką”.

Kas kita bėgti į kitą pusę
Tuo pat lenkų laivu išplaukė 

į komunistinę Čekoslovakiją 
amerikiečių pora Dr. Cort ir jo 
žmona, medicinos gydytoja 
Ruth, abu iš Bostono.

JAV pareikalavo anglus, kad 
jie išduotų Dr. Cort, kaip pabė
gusį nuo karinės prievolės. 
Cort pasiaiškino, kad jis, grą
žintas į Ameriką, taptų “ma- 
kartizmo auka” (jis yra buvęs 
komunistų partijos narys). An
glai nesutiko suteikti dezerty
rui politinio pabėgėlio prie
globstį, bet leido jam ramiai 
išvažiuoti pas komunistus, ne
žiūrint savo sąjungininkų ame
rikiečių reikalavimo jį išduoti 
kaip dezertyrą.

LADY PERŠOVĖ LORDĄ
DEVIZES, Anglija. — Perei

tą šeštadienį rastas peršautas 
lordas Vivian, 48 m. Peršovi- 
mu kaltinama Mrs. Mary 
Wheeler, 40 metų dama, pas 
kurią jis buvo atvažiavęs. Ant
rose vedybose ji buvo ištekėju
si už siro Mortimer Wheeler, 
archeologo.

Kinijoj milijonas kareivių ir 
civilių kovoja su baisiais Jang- 
tzės ir Huai upių potvyniais. 
Potvynis prasidėjo po liūčių, 
kokių nebuvo per ištisą šimtą 
metų.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
SPRINGFIELD, ILL. '— Per paskutinius dvejus metus sausra skaudžiai palietė Springfieldą ir 

jo apylinkes, šiemet dėl vandens nusekime nebuvo atidarytos Springfield ežero maudyklos.

SENATAS SVARSTO “MAKARTIZMĄ”
Fulbright įteikė 6 kaltinimus prieš McCarthy
WASHINGTON AS, D. C. — Prailginus sesiją, kuri buvo nu

matyta baigti liepos 31 d., Senato vadovybė nutarė duoti progos 
senatoriams iš esmės padebatuoti savo kolegos Joseph McCarthy 
veiklą ir elgesį, norint nustatyti, ar ji kenksminga, ar naudinga 
Amerikai.

Debatai prasidėjo penktadie
nį su sen. Flanders, (resp., Vt.) 
kalba, raginant Senatą paskelb
ti papeikimą senatoriui McCar
thy dėl jo tyrinėjimų metodų, 
nesuderinamų su garantuoto
mis asmens laisvėmis.

šeštadienį demokratų senato
rius Fulbright iš Arkansas ir 
nepriklausomas senatorius (bu
vęs respublikonas) Morse iš 
Oregono įteikė savus kaltini
mus prieš McCarthy. Pirmojo 
kaltinimai susideda iš šešių 
punktų. Antrojo kaltinimai, 
bent 4 punktuose, yra maž
daug tie patys.

$10,000 “uždarbis”
Sen. Fulbright kaltina 'Mc

Carthy neleistinu uždarbiu iš. 
Lustron kompanijos, kuri gau
davo iš vyriausybės dideles pa
skolas. Už knygelės parašymą 
apie namų statybą, įtartinas už
darbis buvo tiriamas, bet kol 
paskelbė išvadas, atėjo respub
likonų valdymo laikais.

Kiti penki kaltinimai
Sen. Fulbright sako, kad be 

minėto $40,000 “biznio”, sen. 
McCarthy nesenatoriškai pasi
elgė ir 5 kitais atvejais: 1) 
Kvosdamas Mrs. Annie Lee 
Moss, signalų korpuso civilę 
tarnautoją, jis paskelbė ją ko
muniste ir pareiškė, jei ji tai 
nueigia, bus apkaltinta klaidin
gais parodymais ( (parodymus 
davė ne ji, o du FBI agentai, 
tvirtinę, kad jie kartu buvo ko
munistų partijoj). 2) Sen. Mc
Carthy atssiakė aiškintis apie 
savo pajamas Senato komitete, 
vadovaujant sen. Gillette (dem. 
Iowa) ir žeminančiais žodžiais 
atsiliepė apie komiteto narius, 
atliekančius savo pareigas. 3) 
McCarthy be pagrindo primetė 
gen. Zwicker patriotizmo stoką 
ir jį įžeidė per apklausinėjimus 
4) McCarthy kursto valdinin
kus laužyti jų priesaikas ir pri
statyti jam slaptas žinias. 5) 
Senatorius 1951 m. savo kalboj 
be pagrindo puolė gen. George 
Marshall, buvusį vyr. štabo vir
šininką, karo ir valstybės sek
retorių, dėl jo misijos Kinijoj, 
kad jis raginęs Chiang-Kaishe- 
ką susitaikinti su komunistais 
ir sudaryti bendrą valdžią.

Vieni už, kiti prieš
Kaltinimus prieš McCarthy 

parėmė demokratų senatorius 
Lehman iš New Yorko ir dar 
keletas respublikonų. 3 •

Daugiausia McCarthy gynė 
sen. Jenner (resp., Ind.), vi

daus saugumo komiteto pirmi
ninkas. Jis sako, kad McCarthy 
priešininkai yra ir kongresinių 
tyrinėjimų priešininkai. Deba
tai bus tęsiami pirmadienį to
liau ir vėliau prieita prie bal
savimo. 4
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Kolumbiją užplūdo 
vokiečių Volkswagen

BOGOTA. — Jų priviso tiek 
daug, kad jie; sudaro beveik pu
sę visų automobilių Kolumbi
jos miestuose.

Jų' privalumai: motoras yra 
mašinos užpakaly, ant ašies; jis 
aušinamas oru, bet ne vandeni
niu radiatorių. Jis gerai trau
kia, stiprus ir labai ekonomiš
kas: suvartoja vos treędalį to, 
ką suvartoja amerikoniškas au
tomobilis. Tasai mažas “Volks
wagen” daro didelę konkuren
ciją amerikoniškoms ihaši- 
noms.

Atsiranda ir vėl “bandolėrai”
Liepos m. pradžioje Tolimos 

Dep-te ginkluota bandolerų 
gauja užpuolė kaimą ir išžudė 
keletą ūkininkų ir jų šeimų. 
Tie bandolėrai yra ne kas kita, 
kaip komunistų suagituoti ban
ditai, sušislapstę kalnų nepri
einamose uolose. Yra tokių 
tarpukalnių, kad negalima nei 
privažiuoti prie jų ir labai sun
ku yra su jais kovoti, todėl, jie 
sudaro nemaža rūpesčio vietos 
valdžios organams.

Jie vagia miestuose mašinas, 
plentais einančius, gerybių pri
krautus sunkvežimius, užpuldi
nėja nieku nekaltus kaimie
čius, atimdami iš jų maistą, rū
bus, baldus ir juos užmušdami, 
arba net sunakindami ištisus 
kaimus.

Scelba stumia EDC 
ratifikavimą

ROMA. — Premjerui Ccelbai 
raginant, parlamento užsienio 
reikalų komitetas svarstė EDC 
(Europos Gynybos Bendruome
nės su 6 valstybių jungtine ar
mija) sutarties ratifikavimą ir 
pritarė šiam klausimui.

Už ratifikavimą pasisakė 16 
narių, prieš 11. EDC priešinin
kai yra komunistai ir kairia- 
sparniai socialistai (Nenni par
tijos). Komiteto nariai irionar- 
chistai ir neofašistai nuo balsa
vimo susilaikė.

Ruošia visuotinės 
karinės tarnybos 
prievolės planus

ĮSTATYMO PROJEKTAS BUS 
SVARSTOMAS 1955 METAIS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Eisenhowerio vyriausybė atei
nančių metų pradžioj įteiks 
Kongresui svarstyti visuotinio 
karinio apmokymo įstatymo 
projektą.

Šiuo projektu norima suda
ryti 3 milijonų karui tinkamų 
ir apmokytų vyrų atsargą, ruo
šiantis visokioms karo galy
bėms su Sovietų Sąjunga. Apie 
naujuosius karinio pasirengi
mo planus paaiškino spaudos 
korespondentams gynybos sek
retoriaus padėjėjas Hannah, 
kuris netrukus pasitraukia iš 
šios vietos.

Pagal šį projektą, visi sveiki 
jaunuoliai nuo 18% metų bus 
šaukiami kariniam apmoky
mui. Programos įvykdymas pa
reikalaus kasmet $1.5 bil. lėšų 
daugiau.

Sustreikavo 1’200 
lėktuvų pilotų

NEW YORKAS. — Nuo šeš- 
tadienio, sustreikavus 1,200 
American Airlines pilotams, su
stojo veikusi ši didžiausioji A- 
merikos orinio susisiekimo li
nija.

Streiką paskelbė AFL pilotų 
sąjunga, kuri reikalauja 8 va
landų darbo dienos savo sąjun
gos nariams, dirbantiems pa
stoviose A A susisiekimo linijo
se.

Ši kova už 8 vai. darbo die
ną labai svarbi ir visuomenei, 
lėktuvų, keleiviams. Pilotai su 
pagrindu tvirtina, kad po 8 
valandų vairavimo pilotas nu
vargsta ir susidaro žymiai dau
giau pavojų susisiekimo nelai
mėms.

’Tikrino senatoriaus 
J. McCarthy laiškus
Sen. Jenner parodo dokumentą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prasidėjus Senate ginčams dėl 
senatoriaus McCarthy, vienas 
iš jo gynėjų, sen. Jenner (resp. 
Ind.) prikišo jo priešininkams, 
kad jie praktikavę tokias prie
mones, dėl kurių smerkia sena
torių McCarthy.

Sen. Jenner parodė 1952 me
tais rašytą Senato rinkimų ko
miteto, tyrusio McCarthy pa
jamas, raštą Pašto valdybai, 
kad ji praneštų kas, iš kur ir 
kada rašo laiškus senatoriui 
McCarthy ir jo raštinės, tarnau
tojams Ray Kiermas ir Miss 
Jean Kerr, kuri dabar yra se
natoriaus žmona.

“Tokias žinias iš pašto val
dybos reikalaujama tik sekant 
žmogžudžius, sabotažininkus ir 
špionažo agentus”, sako sen. 
Jenner. “Bet tai buvo pirmas 
kartas visoj Amerikos istorijoj, 
kad būtų tikrinamas Amerikos 
senatoriaus paštas”, stebisi sen. 
Jenner.

Pirmas Indokinijos 
komisijos posėdis
N. DELHI, Indija. — Sekma

dienį susirinko į pirmą posėdį 
Indijos, Kanados ir Lenkijos 
atstovai, kurie priklauso Indo
kinijos paliaubų priežiūros ko
misijai.

Ši komisija buvo sudaryta ir 
valstybės į ją parinktos Gene- 
vos konferencijoj. Komisijos 
pirmajame posėdy pirmininka
vo pats Indijos ministeris pir
mininkas Nehru.

Indokinijoj nuo rugp. 1 d. įsi
galiojo ginklų paliaubos ir Vi
duriniame Vietname. Keletą 
dienų anksčiau ginklų veiks
mai, bent oficialiai, nutilo šiau
riniame Vietname Hanoi srity, 
kuri atiteko komunistams — 
Vietminhui.

Vaikėzų - policijos 
imtynės Times Sq.
NEW YORK AS. — Policija 

gavo įsakymą išvalyti jaunuo
lių gaujas, terorizuojančias 
praeivius pačiame New Yorko 
centre — garsiajame Times 
Square.

šeštadienį ten įvyko aršios 
imtynės tarp padaužų ir polici
jos, kai ji pradėjo valyti Times 
Sq. Suimta 58 jaunuoliai ir 
šiaip neramūs valkatos.

Policija turėjo galiausiai atsi
žvelgti į Amerikos bei užsienio 
turistų skundus dėl pavojų, ku
riuos turistams sudaro šis pa
dugnių elementas.

Vienu automobiliu

PROTEKTORIATO GYNYBĄ, UŽSIENIO 
POLITIKĄ - PARYŽIAUS REIKALAS

Atmetus sąlygas, Įvestų karinę diktatūrą
TUNISAS, Tunisija. — Prancūzijos ministeris- pirmininkas 

Mendes-France, vos tik spėjo susitarti su komunistais dėl karo 
baigimo Indokinijoje, ryžosi spręsti kitą opią politinę problemą— 
santykius su Tunisijos protektoriatu.

Mendes-France šeštadienį at
vyko į Tunisą kartu su marša
lu Juin, aukščiausiuoju vyriau
sybės kariniu patarėju. Nuvy
kęs į auksu išpuoštus vietos 
valdovo Tuniso bėjaus rūmus, 
premieras pasiūlė visišką savi
valdą vietos valdyme ir taiką. 
Priešingu atveju, jei tunisiečiai 
šio siūlymo nepriimsią ir nesu- 
drausią nacionalistų - teroristų 
veiksmų, Prancūzija pristatys į 
Tunisiją tiek savo kariuome
nės, kad ji ginklu galia įgyven
dins ramybę šaly.

Svarstomi pasiūlymai
Sekmadienį Mendes-France 

grįžo į Paryžių, laukdamas Tu
niso bėjaus Sidi Mohammed Al 
Amin apsisprendimo. Premje
ras laukia bėjaus atsišaukimo 
į tunisiečius ir jų organizacijas, 
kad jie sutiktų su prancūzų pa
siūlymu ir susilaikytų nuo už
vestos kovos teroristinėmis 
priemonėmis prieš Paryžiaus 
valdžią. Paskutinėmis savaitė
mis per tokius veiksmus žuvo 
keliasdešimt prancūzų ir tuni
siečių.
Laukiama pirmos vyriausybės

Pagal Mendes-France planą, 
Tuniso bėjus turi pasirinkti mi- 
nisterį pirmininką, kuris suda
rytų vyriausybę ir kuri užmegz
tų santykius su Paryžium svars
tyti šalies gynybos ir užsienio 
politikos reikalus. Šių reikalų 
sprendime prancūzai ir toliau 
pasilaiko sau teisę tarti lemian
tį žodį.

Numatytas ir parlamentas
Pagal tuos -pačius savivaldos 

planus, tunisiečiai galėtų išsi
rinkti pirmą kartą savo parla
mentą, kuris leistų įstatymus ir 
tvarkytų vidaus reikalus. Ligi 
šiol protektorato vidaus reika
lai, kiek jie nesipriešino pran
cūzų norams, buvo tvarkomi 
bėjaus dekretais.

Susišaudė Korėjos 
neutralioj zonoj

Nušovė amerikietį, sužeidė 
vieną šiaurinį korėjietį

žuvo 11-ka žmonių
TARP JŲ SEPTYNI VAIKAI

WHITESBURG, Ky. — Pe
reitą sekmadienį, įvyko auto
mobilio nelaimė, kuri savo au
kų skaičium praneša visas ki
tas šio pobūdžio nelaimes vi
soj Amerikos istorijoj, prane
ša susisiekimo apsaugos valdy
ba.

Automobiliu (1941 metų ga
mybos) važiavo dvi šeimos — 
5 suaugę ir 7 vaikai, šeimų gal
vos, Hexie Maxie ir Tom 
Brown, nutarė parodyti savo 
žmonoms ir vaikams, kasyklas, 
kur jiedu kadaise dirbo. Va
žiuojant Pine kalnais, sugedo 
automobilio stabdžiai ir jis at
sitrenkė į uolą. Iš 12 žmonių, 
buvusių automobily, liko gy
vas tik Hexie Maxie, sėdėjęs 
prie vairo, žuvo jo žmona, jo 
sesuo ir visi 3 vaikai. Iš Brow- 
no 6 narių šeimos neliko nė 
vieno gyvo.

TOKIJAS. — Šiaurinės Korė
jos vyriausybė praneša, kad 
JT paliaubų priežiūros komisi
ja sprendžia ginkluotą konflik
tą, įvykusį neutralioj zonoj lie
pos 29 d.

Pagal komunistų versiją, Š. 
Korėjos sargybiniai užtikę ne
utralioj zonoj 3 amerikiečius. 
Pareikalavus pasiduoti, ameri
kiečiai pasipriešinę ir panaudo
ję ginklus. Įvykęs susišaudy
mas, kurio metu vienas ameri
kietis buvo nušautas, ir vienas 
komunistas sužeistas.

LINDBERGHO PĖDOMIS

PARYŽIUS. — Roy Carver, 
Amerikos pramonininkas iš 
Muscatine, Iowa, atskrido vie
nas pats savo Beechcraft Bo
nanza lėktuvu į Paryžių.

Beje, savo kelionę jis neatli
ko, kaip Charles Lindbergh 
1927 metais, be sustojimo. Pa
keliui jis buvo nusileidęs New- 

I foundlandę.



1940 m. LIEPOS MĖNESIO ĮVYKIAI
(Iš 1940 m. liepos menesio neišsiųstos Naujienoms laiško 

atkurtos žinios)

Šį laišką vienas miško pirk
lys tyrėjo išgabenti į užsienius. 
Deja, reikalas susimetė kitaip. 
Nežinau, kuriais keliais ir bū
dais jis buvo įsigijęs Turkijos 
valstybės pilietybę, bent turėjo 

♦tos valstybės užsienio pasą kai
po jos pilietis. Buvo gavęs ir 
SSSR vizą išvykti užsienin. Ūž 
tą vizą, tai yra teisės gavimą 
išvažiuoti svetur, jis SSSR už
sienio liaudies komisariate su
mokėjo grynais 2,000 dolerių. 
Už tuos pinigus jokio pakvita
vimo jam nedavė, gavo tik raš
telį, kiek rublių sumokėjo už 
vizą. Jis džiaugėsi dabar galė
siąs laisvai užsienin išvykti ir 
tai kelionei stropiai ruošėsi. Į 
pastabas, kad jam bus reikalin
ga ir būtina Lietuvos valstybės 
viza išvykti į užsienius, jis tik 
nusišypsojo: “Tai tik kelių sa
vaičių reikalas, ir Lietuva bus 
įjungta į SSSR kaipo viena iš 
jos provincijų”, — taip jis at
sakė ką savo ausimis pats gir
dėjo Maskvoje. Dabar jis tik 
laukia^ kada tai įvyks. Deja, 
apsisuko kitaip: jis buvo suim
tas ir tolimesnis likimas jo nė
ra žinomas. Apie jo suėmimą 
pranešė vienas jo šeimos narių, 
ir kaip tik jį suėmė tą naktį, 
kada susirinko tariamasis bol
ševikų sulipdytas liaudies sei
mas. Vėliau paaiškėjo; kad ne 
jis vienas, bet dar daug kilų su 
panašiomis Maskvos vizomis iš
vykti į užsicnitis buvo šuimti, ir 
visi jie už tas vizas mokėjo ar
ba doleriais arba grynu auksu. 
Tokiomis siųstomis SSSR rinko 
dolerius ir gaudė turtinguosius.

Miškų pirklys turėjo išvykti 
liepos mėnesio gale, taip jam 
Maskvos buvo patarta. Taigi 
laiškas - korespondencija Nau
jienoms su 1940 ni. liepos mė
nesio įvykiais buvo paruoštas 
sakytam laikui. Sužinojus apie 
to pirklio suėmimą, korespon
denciją teko sunaikinti. Dabar 
ji iš atminties atkuriama.

Siaubas ėjo per visą Lietuvą
1940 m. birželio 15 d. okupa

vus Lietuvą, pašte iš okupaci
jos pirmos dienos buvo įvesta 
laiškų cenzūra. Kadangi pirmas 
dienas neturėta tam darbui įgu
dusių, o svarbiausia, patikimų 
cenzorių, tai visa koresponden
cija į užsienius buvo sulaikyta. 
Todėl jau nuo bolševikų oku
pacijos pirmos dienos Naujie
nų korespondentas nesinaudo
jo okupuotos Lietuvos paštu.

Nuo bolševikų pavergimo 
Lietuvos pirmos dienos siau
bas eina per visą jos žemę —■ 
dingsta žmonės iš nakties. Din
gsta, ir jų pėdsakai nesuranda
mi. Dažniausiai dingsta pavie
niais. Prasidėjo plėšikavimai ir 
vagystės. Tarp liepos 10-12 d- 

• prasidėjo vieši masiniai žmo
nių suiminėjimai. Menama, 
kad per tas tris naktis buvo su
imta daugiau kaip 4 tūkstan
čiai žmonių. Suimami buvę 
įvairiais laikais Lietuvos vy
riausybių nariai, žymesni vi
suomenės veikėjai, neatsižvel
giant į tai, kas kokiai jų seniau 
politinei srovei priklausė. Sui
mami ne vien tik inteligentai

ar pasiturį, bet suimami darbi
ninkai, ūkininkai, senimas ir 
jaunimas. Suimti trys socialde
mokratų jaunuoliai studentai. 
Suėmimai ir kratos daromos 
naktimis. Elgiamasi su suim
tais žiauriai. Jau visi kalėjimai 
perpildyti. Suimtieji maitina
mi nepaprastai blogai. Gerai, 
kad kalėjimuose dar yra užsi
likusių seniau ten tarnavusių 
sargų, tai per juos suimtiems 
šiaip taip maistas galima įteik
ti. Kalėjimų viršininkai visur 
paskirti nauji, dažniausiai iš 
dabar paleistų kalinių. Jų tar
pe pasitaiko žmoniškesnių ir 
sukalbamesnių. Kiti jų stebisi 
tokiu gausiu žmonių suiminėji- 
mu, jų akimis visai nekaltų.

“Rinkimai” į “seimą”
Dabar jau aiškėja, kad tie 

suėmimai buvo daromi prieš 
tariamo liaudies seimo rinki
mus. Tai ne rinkimai, o kome
dija, ne komedija, bet tragedi
ja, lietuvių tautos didžiosios ir 
pačios skaudžiausios tragedijos 
pradžia. Prieš pačius tuos rin
kimus buvo Kauno miesto te
atre sušaukti įvairūs įtakinges
ni visuomenėje asmens iš švie
suomenės tarpo. Susirinkimo 
tikslas buvo menamai sudalyti 
naują politinę srovę — liaudies 
sąjungą. Kai kas patikėjo — 
nuėjo, manė gal ir bus gėriau. 
Esą, tai bus atspara prieš ko
munistus, bet jau rytojaus, die
ną nusivylė, kai išgirdo, kad 
kandidatais išstatomi į tą me
namą liaudies seimą tik iš liau
dies sąjungos, ir tik liek, kiek 
bus to seimo narių renkama. 
Jokios kitos politinės srovės 
negalėsiančios rinkimuose su 
savo kandidatų sąrašais pasiro
dyti, net patys komunistai... 
Čia jau ir akli praregėjo, kur
tieji suprato, kokios apgaulės 
būta. Dabar suprato, kad ta 
liaudies sąjunga yra ne kas ki
tas, kaip žmonėms akis dumti.

Rinkimams artėjant prasi
dėjo iki šiol Lietuvoj negirdė
ta agitacija, propaganda. Buvo 
išleista daugybė atsišaukimų, 
skelbimų net paveiksluotų, kur 
buvo plūste plūdami visi iki 
tol buvusieji veikėjai, politinės 
srovės ir visa Lietuvos praeitis 
murzinama, teršiama, niekina
ma ir tyčiojamasi. Okupantai 
plūdo tuos, kuriems buvo su
tramdytos teisės statyti savo 
kandidatus ir bet kaip nors rin
kimų metu pasireikšti. Ragino 
visus eiti balsuoti ir balsuoti 
būtinai už liaudies sąjungos 
kandidatų sąrašą, tarytum dar 
būta kokio nors kito sąrašo ... 
Tai buvo juokas ir kartu did
žiulis pasipiktinimas, lydimas 
bejėgiškumu, kaip nors įvykius 
pasukti kita kryptini! ar kaip 
nors viešai prieš visą tą šlykš
čią rinkimų komediją pasisa
kyti.

Rinkimų išvakarėse į namus 
atėjo kokios gal šešiolikos me
tų vaikėzas. Jis pasisakė, kad 
komsomolo pavedamas, atėjęs 
pamokyti kaip reikia balsuoti 
ir už ką balsuoti, be to, patik
rinti ar tikrai rytojaus dieną 
balsuosime.

Paklausiau jį, ar jis taip pat (lika kaip Mongolija, tai yra pu
siau savaranki... Vėliau ir tas 
gandas dingo. Tikrovė buvo 
rūstesnė net už jį. f I

“Seimo” statistai dirba
Susirinkus vadinamajam 

liaudies seimui, jau niekam ne
buvo naujiena, kad jie susirin
ko Lietuvos teatre Kaune val
stybės pakasynoms. Visiems 
buvo žinoma, kad “seimo” na
riai tik statistai, kurie turės pa
kelti rankas už iš Maskvos par
gabentą rezoliuciją apie Lietu
vos įjungimą į SSSR.

Tokiam balsavimui teatras 
geriausiai tiko. Kaune valsty
bės teatre buvo daug suvaidin
ta įvairių komedijų, dramų, 
tragedijų, bet Lietuvos valsty
bės tragedijos paskutinysis ak
tas buvo blogiausiai Maskvos 
režisorių sutvarkytas. Iš visų 
pusių kyšojo melas, klasta, ap
gaulė, vaidintojų netikrumas 
ir kartu neslepiamai regima 
antrosios maskolių Lietuvos 
okupacijos pradžia. “Seimo” 
nariai statistų rolėje buvo visai 
neparengti. Niekas jų atminti
nai negalėjo žodžio pasakyti. 
Visi skaitė iš rankraščių. Skai
tė blogai; skaitė kiti lyg sau 
mirties sprendimą, o buvo ir 
tokių, kurie nesusigraibė ką 
skaitą.

Bet ir tose niūriose ir nevil
ties dienose pragiedruliai ne
drąsiai širdis varstė — balsuo
tojų į “seimą” buvo ne daugiau 
20%, ir tų didžioji dalis įmetė 
sudarkytas, visaip išrašytas 
balsavimo korteles, arba savo 
balsą atidavė už Melchiorą Pu
telę.

Tas tos dienos didvyris, nors 
ir nekandidatavo, rinkimuose į 
liaudies seimą surinko dau
giausia balsų. Tokios žinios 
buvo gauta iš rinkimų komisi
jų, ir tos žinios žaibo sparta 
plito po visą Lietuvą. Ir pana
šiai balsuota Imyp ne bet kurioj 
vienoj vietoj, bet beveik visoj 
Lietuvoj, tik iš-. dalies išėmus 
Vilniaus kraštą, kur gyventa 
ne vien tik lietuvių, bet ir kitų 
tautų. ■ .

O kas gi tas didvyris liaudies 
seimo rinkimus nušlavęs Mel- 
chioras Putelė? Tai senstelėju
sio žmogaus karikatūra, spaus
dinama diena iš dienos “Lie
tuvos Aido” dienrašty su atitin
kamais žodžiais ir su atitinka
ma jo vis naujų užsimojimų jo 
paties išvaizda . . . Balsuotojai 
ją, iš senų laikraščių išsikirpę, 
dėjo į balsavimo urną . ..

Vadinasi, tai sakė, kad did
žiai nelaimei atėjus, Lietuvos 
žmonės neprarado galvos ir 
kartu neprarado atitinkamos 
nuotaikos ir ją maskoliams 
okupantams, dabar komunis
tais pasivadinusiems tylomis 
pademonstravo. Pademons
travo Lietuvos žmonės tas nuo
taikas savas niekeno neragina
mi, neagituojami ar iš šalies 
kieno patariami. Tuo pačiu jie 
pasisakė, kad yra į saVo valsty
bę įaugę, susipratę jos piliečiai 
ir susivaiką esamoje Lietuvos 
padėty.

balsuos? Sumišo. Vaikyščiasl 
nieko neatsakė. Tuomet jam 
priminiau, kaip jis gali mokyti 
kaip reikia balsuoti tuos, ku
rie ne tik yra balsavę praeity, 
bet ir kovoję už įvedimą visuo
tinų, slaptų, betarpių, visiems 
lygių balsavimų. Svečias-agita- 
torius visai išraudo ir mikčio
damas pasisakė, kad ris ryto
jaus dieną pažiūrėsiąs, arines 
balsuosime. Pasakiau, kad jis 
kelerių namų savininko, pirk
lio sūnelis lepūnėlis turi gra
žaus laiko, tai gali sekioti, ar 
visi darbo žmonės balsuoja . . . 
Išėjo išraudęs kaip kalakutas.

Tylumoje protestuojama
Rytojaus, t. y. liepos 14 d., va

karop, einame balsuoti. Ne tiek 
balsuoti, kiek smalsos vedami 
kaip balsavimas eina ir kartu 
tylumoje demonstruoti — iš 
kandidatų sąrašo išbraukti vi
sus komunistus ir palikti, ku
rie per savo žioplystę kandida
tais tapo ar buvo be jų sutiki
mo į tą sąrašą įtraukti.

Rinkinių salėj žmonių beveik 
nebuvo. Už stalo sėdėjo pilna
me sąstate rinkinio komisija, 
kurios pirmininku buvo komu
nistų partijos narys, o visi kiti 
—• komunistų “bendrakelei
viai” arba be jų sutikimo ko
misijai priskirti.

Pastebiu, kad rinkikų mažo
ka. Komisijos pirmininkas rūs
čiu balsu atsako, kad reikėjo 
dienos metu ateiti, tąsyk buvo 
gausu rinkikų. Kaip nieko dė
tas sakau, kad esu darbo žmo
gus, dabar šiais neramiais lai
kais, kada tėvynei gresia viso
kie pavojai, pirmoje eilėje pa
reigos, o paskui balsavimas — 
jis nepabėgs. Pirmininko akys 
kaip gyvatės žybtelėjo, o visų 
kitų komisijos narių — nušvi
to veidai.

Rinkiniai dėl mažo balsuoto
jų skaičiaus buvo pratęst kitai 
dienai, nors nevisur tas pratę
simas buvo vykdomas. O vie
nok SSSR spaudos agentūra 
TASS rinkimų pirmos dienos 
vakare pasiskubirio užsieniams į.
pranešti, kad rinkimai įvyko 
su didžiausiu pasisekimu ir 
kad juose dalyvavo daugiau 
kaip 90% visų balsuotojų ...

Viešumos privengdami klau
some per radiją tas žinias ii’ 
stebimės TASS akiplėšiškumu. 
Nežinojome, kaip tos žinios vei
kė užsieniuos, bet čia, Lieuvoj, 
gyventojai karčiai šaipėsi nie
ko gero nelaukdami iš okupan
tų. Dabar visi suprato, kokiu 
suktu keliu atėjūnai atėjo pa
vergti krašto.

“Liaudies seimo” tariamų 
rinkimų proga įvairūs agitato
riai nei raštu, nei žodžiu nepra
sitarė, kad rengiamasi Lietuvą 
įjungti į SSSR. Antraip, jie 
tvirtino, kad tik kontrrevoliu
cionieriai gali niekus taukšti, 
kad Lietuva tapsianti SSSR 
provincija. O kai rinkimai už
sibaigė, tai visais pašaliais pra
dėta kalbėti, kad Lietuvos* val
stybės atėjo laidotuvės. Iš pre
zidentūros sklido gandai, kad 
Lietuva liksianti tokia respub-

Ir jei bet kuria forma būtų 
buvę pasipriešinta okupantams 
žygiuojant į Lietuvą, aišku, tas 
pasipriešinimas būtų buvęs vi
sų paremtas. Deja, įvyko visai 
kitaip. Pasitenkinta, ir jau po 
visam, surašytu Šveicarijoj va
dinamuoju Kybartų aktu. Ro
dos, tada veikusios visos Lietu
vos pasiuntinybės įteikė atitin
kamoms valstybėms protestus.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruoklei, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Jmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

smurtas ir 
paniekini-

birželio 22

Bent jau tuo žygiu pasakė pa
sauliui, kad Lietuvoj vykdomas 
negirdėtas pasauly 
jos žmonių valios 
mas.

O sekančių metų
d. Lietuvos visuotiniu sukilimu 
prieš okupantus lietuvių tauta 
pasisakė, kad ji nėra išsižadė
jusi savo valstybės ir laisvės.

OS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

ilpDoinfl’ 
01tele Vision

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’^ Nuošimčio
................................   ■■■■..........  . -1 - i -r................... . /

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXX

Authorized Hudson
Dealer
Since 1934

Ask for “Lee”

GLASNER BROS
410 N. Burlington 

FI 2-0514

TWIN-SYSTEM
REFRIGERATOR-FOOD FREEZER

TWO GREAT APPLIANCES IN ONE
Think of it! A real food freezer and a spacious refrigerator... 
with completely automatic defrosting. G-E Twin System pro
vides separate refrigeration in the freezer and in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over 9)^ cu. ft. 
capacity.

MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $44995
SPECIAL SALE PRICE

rouwE
TAKE ADVANTAGE Of THIS SPECIAL LIMITED OFFER

I_______ COME IN NOW!^
Leo Berman Hardware & Appliances

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius,* pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to,' kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesni dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum). .• ■■

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą, 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4—Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

iš kitur, jei atsinešite savo banko

LA GRANGE, ILLINOIS 
Guaranted used autos

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE (R IS TOMAI! 

K. EIDUKONIS 
.Ai'. JT; .«»■>• v

■ Turiu naują didelį sunkvežimį, ■ 
J Specialius įrankius ir apdraudas J 
"6930 So. Talman, Chicago 29, III. ■
■ Tel. GRpvehilI 6-7096 J

COMPLETE AUTO 
REPAIR WORK

• Body and Fender Work
• Expert Tune-Up
• Speedy Car-Wash
• Prompt Towing Service

B & L GARAGE
& SERVICE STATION
6249 W. North Avenue 

Oak Park
Phono EUclid 6-9526
Take advantage now of unusual 

service offer at special prices.

MOTOR—CHASSIS—TRANSMISSION 
DIFFERENTIAL—RADIATORS— 

FILTERS—OIL FILTERS— 
BATTERIES

Rapid service by expert mechanics..

SIPLES SERVICE 
Sheffield 2710 

1—-Indianapolis and Summer 
2 Fayette and Bealle 

HAMMOND, INDIANA

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

1—... -.... -........... .— ■ ■ -
NERVINĖ
Alexander’s Nėr- 

( j vine, kuri turėtų 
Cų veikti nuo nervų

yta mišinys 
Ev stiprių i r btan-
\\ giaūsių šaknų,

•°" žiedų, žievių i r
žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų; kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi- t 
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras; 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. ' Telef.: GRovehill 6-7575

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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“LIETUVA” PASISKAIČIUS
Jau išėjo iš spaudos politikos, 

žurnalo “Lietuva” balandžio- 
birželio mėn. numeris.

Įsibėgėjęs į didesnę praeitį 
Simas Sužiedėlis mėgina įžvel
gti Lietuvos-Lenkijos santykių 
raidą. Jis sako, kad praeitis 
lenkų neprikaustė prie pasto
vesnių sienų, nes jos platėjo ir 
siaurėjo, nepalikdamos giliau 
įrėžto brėžio, todėl lenkai savo 
tautai ribų vis tebeieško. O no
rai dideli, taip pat ribų nežino. 
Savais jie skaito visus tuos, kas 
tik lenkiškai pašneka ar turi 
kokį ryšį su jų kultūėa. O savos 
kultūros žymių ir savo tautos 
sodybų jie randa Pabaltijy, Gu
dijoj, Ukrainoj, Slovakijoj, Če
kijoj, Saksonijoj, Pomeranijoj, 
Prūsijoj ir kitur. Iš čia lenkų 
užsimojimai tas vietas įtraukti 
į Lenkijos sienas. 0 kadangi 
lenkai perdaug įmirkę nutekė
jusiuose vandenyse iš čia, anot 
S. Sužiedėlio, lenkai nepajėgė 
blaiviai vertinti naujos pokari
nės padėties ir suprasti kitų, 
ypač suprasti savo kaimynų.

Toliau S. Sužiedėlis teigia, 
kad visa lenkų tauta tokiomis 
nuotaikomis persisunkusi, to
dėl lenkai nuo savo sienų sie
kimų neatsisako. Nors esą to
kių, kurie linkę dėl Vilniaus 
srities daryti kai kurių nuolai
dų, ypač jei lenkams pasisek
tų išsilaikyti atgautose ar pa
žadėtose Oderio srityse. S. Su
žiedėlis ragina jau dabar ieško
ti ryšių su lenkais ir tartis su 
jais.

Straipsnio pabaigoj Simas 
Sužiedėlis dar štai ką pastebi:

“Lenkijai atskyrus Lietuvą 
nuo Vokietijos, baltai liktų vie
nų vieni, išstatyti grėsmei sla
vų, ūmiu bei dažnai vylingų ir 
visada vislių. Kiek baltai bus 
atsparūs tokiam pavojui, pri
klausys ne vien nuo geopoliti
nės padėties, bet ir nuo jų dva
sios stamantrumo bei pasiruo
šimo ateities ramesniam gyve
nimui”.

čia nuo savęs galėtume pri
dėti, kad tokiu atveju Lietuvai 
būtina turėti didesnis žemės 
ruožas prie Baltijos jūrų su 
stipriu savo uostu gal ne vienu, 
o dviem. Tada Lietuva, kaip ir 
kitos dvi Pabaltijo valstybės, 
turėtų tiesioginius vandens ke
lius į vakarų pasaulį ir savų 
grėsmė nebūtų tokia aštri.

V. Vaitiekūnas atpasakoja 
sovietinio genocido eigą, išskai
čiuodamas, kiek jau aukų būta. 
Visos tos žinios jau seniau įvai
riuose spaudos leidiniuose bu
vo atpasakotos, tai mes jų čia 
nekartosime.

V. Vaitiekūnas sako, kad 
nuolatinė gyva viešoji tarptau
tinė opinija prieš sovietinį ge
nocidą, tai yra žmonių naikini
mą ir netgi Sovietų Sąjungos 
apkaltinimas genocidu Jungti
nių Tautų organizacijoj galė
tų, girdi, netiesioginiai paveik
ti sovietus. Rodos, iki šiol ne
teko pastebėti, kad panašiais 
atsitikimais sovietai būtų pa
veikiami. Juos paveikti reika
lingos stipresnės, kietesnės 
priemonės, nei žodinės ...

A. Merkelis iščiulptai ir nu
čiulptai rašo “Spauda kovoje 
dėl laisvės”, Čia atpasakoja

ma tas, apie ką jau daugelio 
šiais spaudos metais buvo rašy
ta ir kalbėta.

V. Trumpa str. “Jungtinės 
Valstybės ir Baltija” rašo ko
kių santykių tie kraštai turėjo 
senesniais laikais. Pasirodo, 
kad anais laikais Lietuvos ir 
kitų dviejų Pabaltijo tautų li
nas ir kanapė iš seno masino 
kitus turėti su tomis tautomis 
prekybinius ryšius. Mat, kai 
vandenyse laivai dar vėjo ar 
raumenų jėga buvo varomi, tai 
tiems laivams pravertė turėti 
geras virves, vytas iš patvarios 
medžiagos. O tada liną ir ka
napes geriausiai išaugino lie
tuviai, latviai ir estai. Sakytu
me, smulkmenos, šios dienos 
akimis žiūrint, bet ir tos preky
binės smulkmenos turėjo ir tu
ri didelės reikšmės ir nekartą 
lemiančios reikšmės tarptauti
niuose ar tarpvalstybiniuose 
santykiuose.

K. Bielinis šiame numery 
baigia rusų emigracijos rūpes
čių apžvalgą. Visas straipsnis 
pagrindinai įvairiais dokumen
tais paremtas. Perskaitę tą str., 
galime* daryti išvadą, kad rusų 
emigracijoj nėra vieningumo; 
nėra gilesnio politinės minties 
išaižėjimo. Juos visus jungia 
tik bendras noras nusikratyti 
komunistinio jungo ir dalinai 
noras, kad būsima Rusija pa
siliktų ir ateity nesuskaldyta, 
tai yra koloninė imperija. Bet 
kai tik kyla klausimas kokiais 
pagrindais rusai ateity privalė
tų tvarkytis ir kas būtų daryti
na su iki šiol rusų valdomomis 
tautomis, tai kyla toks erzelis, 
kad tarp jų tais klausimais su
sipratimas bent iki šiol nėra 
įmanomas. Taip vadinamas 
Amerikinis komitetas net turė
jo atsisakyti šelpti rusų suda
rytą bendrą politinių veiksnių 
centrą, nes tas centras tikrumo
je neatstovavo visų rusų įvai
riausiems sambūriams emigra
cijoj.

, V. Sidzikauskas apžvelgia 
tarptautinės politikos raidą. Jis 
teigia, kad jau padidėjęs kari
nės strategijos ir karinio pla
navimo vaidmuo. Girdi, jei 
tarp diplomatinės ir karinės 
strategijos ryšys buvęs visais 
laikais tamprus, — tai šiais lai
kais karinis planavimas turi 
lemiamos reikšmės didžiųjų 
valstybių tarptautinei politikai. 
Kadangi sovietinis veržlumas 
yra remiamas ginklu, tai vaka
riečiai turi santykiuose su jais 
atsiremti karine jėga. Tokiame 
ženkle riedi nūdienė pasaulinė 
politika. Deja, vakariečių di
džiųjų tarpe jaučiamas ne
sklandumas; reikalų nesuderi- 
nimas. Prencūzija delsia dėl 
galimų bendrų žygių, o Angli
ja kiek abejinga, gal nevisuo- 
met prideramai nuoširdi. To 
akivaizdoje JAV sekretorius 
John Foster Dulles turėjo pa
reikšti, kad Amerika bus pri
versta agonijos įkarščių revi
duoti savo politiką. Anot V. Si
dzikausko, tas reikalavimas tu
rėtų reikšti perėjimą į periferi
nę Europos gynybą ir prie ma
sinių represijų, paremtų ato
minio ginklo persvara. V. Si- 

i dzikauskas sako, kad tai rim-

tas įspėjimas Vakarų Europai.
V. Sidzikauskas prileidžia, 

kad dėl Prancūzijos delsimo 
politikos V. Vokietijoj gali pa
didėti spaudimas sumegsti di
plomatinius ryšius su sovietais. 
O tai reikštų, kad V. Vokietija 
nebesietų savo užsienio politi
kos nei su Vakarais, nei su Ry
tais. Ji tada tik tarp vienų ir 
kitu laviruotu, siekdama savo 
politikos.

Prancūzija norinti aptvarky
ti savo ūkį, finansus ir atsta
tyti prarastąją Prancūzijos ga
lią ir vaidmenį pasauly. To 
darbo dabar imasi Mendes- 
France, bet ar jam pasiseks, 
tebėra mįslė.

Baigdamas savo įdomią pa
saulio politikos raidos apžval
gą, V. Sidzikauskas teigia, kad 
Lietuvos laisvinimo fronte dar 
daugiau pragiedrulių yra atsi
radę. Esą ir savi Lietuvos lais
vinimo veiksniai rodo savo vie
ningumą. JAV valst. departa
mentas priimdamas VLIKo, 
ALTo ir Mažosios Lietuvos at
stovus parodė palankumo ir 
pagyvino Mažosios Lietuvos 
reikalus.

Gerai, kad yra kas seka savo 
specialybės svetimą spaudą. 
Štai istorikė Dr. Vanda Sruo
gienė suteikia mums įdomių ži
nių, kaip rusai dabar stengiasi 
svetimomis kalbomis menamai 
moksliniais veikalais įtikinėti 
svetimus kokia didinga buvu- 
si rusų tautos praeitis, o kitus 
savo kaimynus, čia ir lietuvius 
užkiša nepastebimon vieton.

Rusai komunistai Šveicarijoj 
išleido istorinį veikalą “Ge-

UNITED PRESS-NAUJIJEN U Telephoto
Mei-Da Pang gimė Hawaju sa

lose, Honolulu mieste, iš kiny tė
vu. Gimė į i be abeju ranku. San 
Francisco Oak Knoil laivyno li
goninės daktarai pasiryžo jai pri
taisyti dirbtines rankas. Ir štai da
bar šešių metų Paag su dirbtinė
mis rankomis jau sugeba paveik
slus piešti. Du jos nupiešti pa
veikslai matosi šioje nuotraukoje.

schichte der Volker der Sowjet
union herausgegėben von der 
Sowjetrussischen Akademie 
der Wissenschaft, Mundus Ver- 
lag, Bazel-Zuerich. Veikalas 
išleistas trijuose tomuose.

Anot Dr. V. Sruogienės, tas 
veikalas knibždėte knibžda 
įvairiais netikslumais, gal vie
tomis visai sąmoningai varto
jamais, kad .nustelbtų kitų tusų 
pavergtų tautų reikšmę ir tuo 
pačiu pasakyti, kad jei tos tau
tos ką nors dar turi, tai tik ru
sų tautos dėka. Ana, apie lie
tuvius net nepasakyta, kad lie
tuvių tauta turi savo skirtingą

'IDWnJpooti

LIETUVIŲ TAUPYMO IR 
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS- ® «

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

/ :

kalbą, savo kultūrą. Tas visa, 
nuo skaitytojo sąmoningai nu
slėpta ir bendrai visa lietuvių 
tautos praėitis nustelbta, iš
kraipyta.

O rusai-komunistai visais pa
šaliais girte giriasi savo tautų 
laisvinimo politika ir' kad “iš
laisvintiems” suteikiama tauti
nės kultūros nepriklausomybė, 
tiesa, turiniu sovietinė .. .

Lauksime iš Dr. V. Sruogie
nės dar daugiau žinių iš tos 
murzinos istorijos.

Čia kyla tokios mintys. Visi 
rųūsų kaimynai mus vienaip 
ar kitaip murzina, jų tikslas 
aiškus. Jie tikisi greičiau lietu
vių tautą suvirškinti. O ką mes 
darome, kad ir tame fronte at
sikirsti, atremti neteisingas pa
skleistas žinias iš mūsų tautos' 
praeities svetimų tarpe? Kas 
iki šiol padaryta, tai mažai pa
daryta. Tektų rimtai subrusti. 
Čia daug galėtų padaryti Litu
anistikos Institutas. Deja, nesu
prantama, kodėl visuomenės' 
dėmesys nėra nukreiptas į jį.

— J. Vlks.

Plieno grūdinimo 
paslaptis

Paprastas kalvis L. F. Baker, 
kuris gyvena 501 W. 60th PI. ir 
kuris savo amatu verčiasi jau 
44 metus, sugeba pagaminti to
kius peilius, kurių geležtės pra
muša beveik colio storumo 
plieno plokštę. Jis sakosi turįs 
ypatingą peilių grūdinimo pa
slaptį.

Spėjama, kad jo paslaptis 
gali daug pasitarnauti geležies 
apdirbimo įrankių gamybai.

NAMŲ REIKMENYS SIŪLOMI
VASAROS DIDELĖS VERTYBĖS

PROGRESS LIETUVIŲ BENDROVĖJE 
PERKANČIŲJŲ SUČĖDYMAI

NUO 35% IKI 65%!! .

$225.00 vertės 3-jų dalių Nylon Frieze sectional 
Parlor Setai po ................ . ............ .........................

$250.00 vertės 3-jų dalių miegamo kambario setai, 
dvigubos komodos šviesaus ar tamsaus medžio po

$350.00 vertės 8-nių dalių valgykloms setai, 
šviesūs ar tamsūs, po ........ ..... .......................

$135.00 vertės pilno dydžio parcelanuoti gaziniai 
virtuvėm pečiai 1954 metų mados po ..... .....

pilni Įrengimai Hollywood lovų po .................. .$75.00

$75.00 vertės 5-kių dalių chrome Breakfast Setai po

vertės 9x12 Velvet Kaurai po

M19-50 

$129-50 
$229-50 

$34.50 
$3Q.75 

■■■ $44.50 

- $39-75$70.00

$69.00 vertės, gerųjų išdirbysčių spyruokliniai matracai po $^“^.50
$45.00 vert, komodos, pasirinkimas Malpe arba Walnut po $|$^.75 
$48.00

$40.00

$65.00

$70.00

$16.00

vertės

vertės

vertės

vertės

vertės

rašomi staliukai (desks) po

dideli,

Studio

Pullup

patogūs Lounging Chairs po

Couches po

kėdės po

$9.50 vertės radio ar lempų staliukai po

Matched
Beauty

I
■' ' '

and Efficiency

■>' Guaranteed by 
Good Housekeeping

tftn/t&Ma/ MODELS

Dryer available tn gas or electric models.

IBM
ALL-FABRICS WASHER AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modem home laundering!. 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Glinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

In WASHING...greater economy | ~~
and cleaner clothes
• Se'use **0*. «į»y WASHER ONLYwith super-thnfty Suds-
Miser.
• Save additional water with 
new Select-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Aglflow
Action.
• Get white, brighter ironing results with famous^ 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.’ ______________

THE

........ ........................... ......Al all Matchless
• ; ■ .. .s• v.;-. --J? : ' ■■■•• •>••• jZ'*; •_> - i

• X,- - v' r
't, ■*?!•, A :

Value
i . ' - . v

■ . r ■ k’ ’ A- '

■', ■ = <:.' V ;;

Q n I TIC HOME APPLIANCES OULI IO and furniture
2647 West 51st Street 

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND 

THURSDAY EVENINGS
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$27-50
garantuoti spyruokliniai matracai po $ 19-95

$32-75 
$30.75 
■■ $9.95 

$4.95
1954 m. mados šeimyniškos mieros gerųjų išdirbysčių $4 70.50

Matykite šias ir šimtus kitu vertybių lygiai numažintom 
kainom per šį išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 65%. 
VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS. 

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

4183 ARCHER AVENUEI—;prie Richmond St.

Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, Mėlynojo Kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.

MADAME PATRICIA
' KALBA SEPTYNIOM KALBOM

Patarimas — $5.00; parodžius šį skelbimą — $1.00 
25 METAI CHICAGOJE

GABI DVASINĖ PATARĖJA - SKAITYTOJA
Atspės visus jūsų troškimus ir norus, neklausdama žodžio. Duos 
tikrus ir niekuomet neklystančius patarimus iš bet kokios gyve
nimo srities. Jeigu kas nors tave vargina, baimina ar kelia abe
jonę — nueik pas psichikos skaitytoją. Ji gali padėti, ir ji padės 
tau. Ji patars tau biznio, meilės, vedybų bei visuose kituose klau
simuose. Tikrai atsidėjusiai perskaityk šį skelbimą ir nesumai
šyk Madame Patricia vardo.

Nenusimink, jei tave yra apvylę kiti savo patarimais. Ji padaro 
tikrai, ką kiti tariamai sakosi darą. Atsilankę Įsitikinsite, kad šis 
mediumas tikrai viršija visus jums ligi šiolei žimonus.

Privatūs ir slapti patarimai šiokiadieniais ir sekmadieniais, nuo 
8 AM iki 11 PM. Visi patarimai jus patenkins.

MADAME PATRICIA
3135 West Madison St. NE 2-3481

The book you will enjoy on your vacation

A KISS IN THE DARK
by J. JASMIN\ i

Translated from the Lithuanian by M. Stark.
SHORT STORIES OF FLIRTATIONS AND LOVE AFFAIRS.

“For light reading, if the feather-type is Uesired and one 
wants to become acquainted with European love-making, mis
tresses and the like, then this is the book that will appeal”.— 
Evening Telegram, St. John’s, Newfoundland.

Price: hard cover — $3.00; soft cover — $2.00.

Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
Chicago 8, Ill.1739 So. Halsted St

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E'
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Pagalba Nukentėjusiems
Prez. Eisenhower pasisiūlė duoti pagalbą iš JAV mais

to atsargų nukentėjusiems dėl Dunojaus upės potvynio. 
Trys šalys, kuriose didelius plotus apsėmė iškilęs Duno
jaus vanduo, guli anapus Geležinės Uždangos, būtent, ry
tinė Vokietija, Čekoslovakija ir Vengrija. Nukentėjo taip 
pat Austrija, kurios dalį tebekontroliuoja sovietų armi
ja, Jugoslavija ir kai kurios sritys vakarinėje Vokietijoje.

Jei prezidento pasiūlymas bus priimtas, Jungtinės Val
stybės ketina šiam reikalui padovanoti įvairių maisto pro
duktų — duoninių grūdų, kiaušinių, pieno miltelių ir t.t. 
— maždaug $4,000,000 vertės. Vakarinės Vokietijos ir 
Austrijos žmonės jau yra gavę šiek tiek pašalpos iš vei
kiančių tenai JAV vyriausybės atstovų.

Duodamas pagalbos pasiūlymą, prez. Eisenhoweris rė
mėsi įstatymu, kuris suteikia jam galią šelpti turimomis 
maisto atsargomis bado arba kitokios nelaimės ištiktus 
“draugingus žmones, neatsižvelgiant į tai, ar yra drau
gingos jų valdžios”. Visi žino, kad fčekoslovakiją, rytinę 
Vokietiją ir Vengriją šiandien valdo Amerikos priešai, 
bet nėra Amerikai priešinga milžiniškoji tų šalių gyven
tojų dauguma.

JAV prezidentas juos ir nori sušelpti. Kad pašalpą 
gautų tie, kurie jos reikalingi, prez. Eisenhoweris, siūlo, 
kad būtų pavesta ją dalinti kuriai abiejų pusių priimtai 
tarptautinei agentūrai? — tokiai; kaip pvz. Raudonojo 
Kryžiaus Draugijų Sąjunga. Ar komunistų valdžios su 
tuo sutiks, nežinia.

Galimas dalykas, kad jos iš viso nepritars JAV prezi
dento sumanymui, nes Rusijos diktatoriai, kurie laiko tas 
valdžias savo saujoje, visą laiką kala žmonėms į galvą, 
kad Amerikos “valdovai” esą beširdžiai despotai, liaudies 
išnaudotojai ir imperialistai, siekią atominėmis bombo
mis sunaikinti “socializmo” šalis. Pernai, kai dėl sausros 
(ir dar labiau, dėl bolševikų šeimininkavimo) pasireiškė 
rytinėje Vokietijoje aštrus maisto trūkumas ir kai JAV 
pasisiūlė jai padėti, tai Kremliaus pastumdėliai rytiniame 
Berlyne išplūdo Amerikos vyriausybę pikčiausiais žo
džiais ir jos pagalbos pasiūlymą atmetė. Komunistų val
diniams rytinėje Vokietijoje buvo net uždrausta imti 
Amerikos maisto paketus. Tačiau prez. Eisenhoweris 
įsakė steigti paliai sovietų zonos sieną maisto dalinimo 
punktus, ir daugelis žmonių iš rytinės Vokietijos ateida
vo jų pasiimti.

Ar Malenkovas šį kartą elgsis protingiau, sunku pasa
kyti. Jam ir jo “teoretikams”, rodos, nebūtų pagrindo 
bijoti, kad komunizmo priešai aiškins potvynio nelaimę 
politinėmis priežastimis. Jei jie vis dėlto uždraus čekams, 
Vengrams ir sovietų zonos vokiečiams imti Amerikos 
maistą, tai tik tuo sumetimu, kad geriau marinti žmones 
badu, negu sulaikyti neapykantos propagandą prieš “jan
kius”.

Iš sukvailiojusių diktatorių galima laukti visko.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _____________ ____$9.00
Pusei metų_______________ $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams ________________  $11.00
Pusei metų _____________  $5.50
Tmis mėnesiams ..._______  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KAPITALISTINĖS 
MONOPOLIJOS

“Laisvė” persispausdino iš 
“Vilniaus Tiesos” tūlo J. Priči- 
nausko, Mokslų akademijos 
ekonomikos instituto moksli
nio bendradarbio, straipsnį: 
“Kas daroma prie socializmo 
Lietuvoje pakėlimui materiali
nio suinteresavimo?” Jisai tei
gia, kad jokioje visuomeninėje 
santvarkoje negalima apseiti 
be “materialinio suinteresuotu
mo”, plečiant gamybų ir ke
liant darbo našumą. Bet kaip 
pasiekti to, kad materialinis 
Suinteresuotumas veiktų kuo 
geriausia?

Pričinausko įsitikinimu, šis 
klausimas negalįs būt išspręs
tas kapitalizmo santvarkoje. 
Girdi,

“Veikiant kapitalizmo pa
grindiniam ekonominiam dė
sniui, iš vienos pusės auga 
kapitalistinių monopolijų 
pelnai, o iš kitos pusės didė
ja darbo žmonių nuskurdi
mas. Kapitalistinių monopo
lijų maksimalių pelnų vaiky
masis, dėl ekonomikos mili
tarizavimo vis didėjančios 
karinės išlaidos ir auganti 
infliacija sukelia pragyveni
mo brangimą ir darbo žmo
nių realiojo darbo užmokes
čio smukimą.

“Tik nuvertus kapitalisti
nę santvarką, panaikinus pri
vatinę gamybos priemonių 
nuosavybę, gamybos priemo
nėms tapus visų dirbančiųjų 
nuosavybe, darbo žmonės 
tampa asmeniškai suintere
suoti visuomenės gamybos 
vystymu. Tas suinteresuotu
mas išplaukia iš pačios socia
listinės santvarkos esmės, iš 
socializme* pagrindinio eko
nominio dėsnio, nes socialis
tinės gamybos tikslas yra ma
ksimaliai patenkinti nuolat 
augančias gyventojų reik
mes. Tuo būdu darbo žmonių 
asmeniniai ir visuomeniniai 
interesai iš esmės sutampa”.

Tas Mokslų akademijos “mo
kslinis bendradarbis”, aišku, 
gieda iš bolševizmo kantiekų, 
visai nepagalvodamas, ar tiesa, 
kas tenai parašyta.

Kapitalizmo sistemoje, esą, 
iš vienos pusės auga “kapitalis
tinių monopolijų pelnai”, o iš 
antros — “didėja darbo žmo
nių nuskurdimas”. Kurioje gi 
kapitalistinėje šalyje jisai to
kius dalykus matė?

Jisai, veikiausia, nėra buvęs 
nė vienoje kapitalistinėje šaly
je, o tik apie jas girdėjo arba

APŽVALGA
K. OUfiYSX • ’

Nuosavybės teisė komunizmo santvarkoj
de ir kad tas skurdas visą laiką 
didėja, vesdamas žmones į de
speraciją, pasireiškiančią strei
kais ir kruvinomis riaušėmis. 
Bet juk tai yra melagių pasa
ka! Niekur darbo žmonės nėra 
pasiekę tokio aukšto materiali
nio gyvenimo lygio, kaip Ame
rikoje. “Socialistinė” Rusija, 
šituo atžvilgiu, negali su ja nė 
iš tolo lygintis.

Daug daugiau materialinės 
gerovės, negu Rusijoje, turi ir 
Australijos darbininkai, ir An
glijos, ir Skandinavijos šalių, 
ir Holandijos, ir Belgijos. Dar
gi Prancūzijoje ir Italijoje ma
terialinis gyvenimo lygis, nors 
palengva, vis dėlto kyla, o ne 
smunka.

Galimas dalykas, kad kapita
listų pelnai Amerikoje pakilo 
labiau, negu darbininkų atlygi
nimas. Bet krašto gamyba tiek 
padidėjo, kad darbininkams 
šiandien tenka kur kas daugiau 

Į jos vaisių, negu prieš 20 aTba 
30 metų. Ir kur čia tos “kapi
talistinės monopolijos”? Nė 
vienoje pramonės šakoje Ame
rikoje dar nėra suimta visa 
gamyba į kurios nors vienos 
kompanijos arba kompanijų 
sąryšio rankas; o juk tų pra
monės šakų daugybė. Iki to, 
kad visa gamyba patektų į mp- 
nopolinio kapitalo kontrolę, 
dar toli šaukia; ir prie to gal 
niekad neprieis, nes demokra
tinė valstybė, kurioje darbo 
žmonės turi sprendžiam ąbalsą, 
sugebės “monopolijas” pažebo- 
ti. Laisvoje Amerikoje visai ne
įmanoma tokia padėtis, kad, 
gamybai augant, kapitalistų 
pelnai kiltų, o darbininkai 
smuktų vis į didesnį skurdą.

Kas kita bolševikinėje Rusi
joje. Tenai tai, iš tiesų, gamyba 
yra sumonopolizuota: ji turi 
vieną bosą, kuris sprendžia, ką 
gaminti ir kaip paskirstyti ga
mybos vaisius. Tas bosas — di- 
ktatorinė valdžia —- nustato 
darbo sąlygas ir atlyginimą už 
darbą. Kuo ji rūpinosi per tris
dešimt su viršum metų savo 
viešpatavimo? Ar tuo, kad bū
tų patenkintos “nuolat augan
čios gyventojų reikmės”? Ne. 
Jai rūpėjo pirmoje vietoje 
krašto industrializacija ir apsi
ginklavimas, o žmonių kasdie
ninio gyveninio reikalai buvo 
paskutinėje vietoje.

Tai pripažino ir Stalinas, di
džiuodamasis “industrializaci
jos pasiekimais”, ir jo įpėdinis 
Malenkovas, apgailestaudamas, 
kad žmonės dar neturi pakan
kamai maisto, drabužių ir kitų 
“plataus vartojimo” (“širpotre- 
ba”) dalykų. Sovietų valdžia 
galėjo dešimtmečiais laikyti

skaitė bolševikų spaudoje. To
je spaudoje nuolat rašoma, pa
vyzdžiui, kad Amerikoje dar
bininkai gyvena baisiame skur-

, darbo žmones skurde dėl to, 
kad ji yra diktatoriška, o ne 
demokratiška.

Taigi kaip tik bolševikiniame

(Tęsinys)

6. Visko pažadėti vyriausy
bės ir partijos vardu. Kaip ma
žesni mokesčiai, davimas me
chanizuotų žemei dirbti prie
monių — mašinų. Gyvulių veis
lės pagerinimo, mažų iš kolcho
zų duoklių vyriausybei atidavi
mas, kolchozui priklausančių 
trobesių atremontavimas arba 
naujų pastatymas, žodžiu, ne
sigailėti nieko, kas paskatintų 
žmones jungtis į kolchozus ben
dram darbui, bendram gyveni
mui, bendrai lygybei. Nesvar
bu, kad visi pažadai nebus iš
tesėti, svarbu, kad tik padarius 
pradžią kolektyviniam darbui. 
Žinoma, partija ir vyriausybė 
privalo pirmuosius kolchozus 
pradėti labai visiems aiškiai 
matomu būdu ir su iškilmėmis. 
Tos priemonės padės greičiau 
ir be sunkumų atlikti partijos 
nustatytą darbą. Kada laisvieji 
ūkininkai įsijungs į kolchozą, 
kelio išeiti iš jo nebus. Tai pa
klausus nesakyti, bet reikia nu
kreipti kalbą į teikiamą vyriau
sybės darbą, jos globą, paramą 
ir t. t. Ypatingai rimtą dėmesį 
reikia atkreipti į tuos liaudies 
sluoksnius, kurie yra gavę iš 
“buožių” žemės, bet neturi kuo 

“socializme” yra tos blogybės, 
kurių J. Pričinauskas ieško ka
pitalizmo sistemoje, nes kaip 
tik tenai kapitalo sumonopoli- 
zavimas yra pasiekęs tokį 
laipsnį, kokio jisai nepasiekė 
ir, tur būt, negalės pasiekti nie
kur kitur.

Bet keisčiausia, kad “ekono
mikos mokslininkas” Pričinau
skas tauškia tuos niekus apie 
“kapitalistinės monopolijas” 
skaitytojams, gyvenantiems 
Lietuvoje, kilri buvo ir tebėra 
žemės ūkio šalis, kuri kapita
listinės santvarkos, tikrąja to 
žodžio prasme, niekad nėra tu
rėjusi. Jisai pasakoja jiems 
apie naudą darbo žmonėms 
“nuvertus kapitalistinę san
tvarką”! Ar n ė beprotystė?

’ Ar Lietuvoje yra sąlygos so
cializmui? Kas jam galvoj4

Jo “mokslinį” straipsnį skai
tantį mums prisimena rusų ra
šytojo Garšino apysaka: “Pa
mišėlio Užrašai” (Zapiski Su- 
masšedšago). Tuose užrašuose 
vienoje vietoje pažymėta: — 
“Šiandien dienos nebuvo. Mė
nesio taip pat nebuvo. Nebuvo 
nieko. Buvo velnias žino kas.”

Ne daugiau žino ir Pričinaus- 
kus apie tai, kas buvo Lietuvo
je, kai bolševikai, atėję su Rau
donąja Armija, nuvertė “kapi
talistinę santvarką”. Buvo vel
nias žino kas, todėl — įsteigė 
“socializmą”!

Tokie bepročiai čiandien 
“šviečia” Lietuvos žmones.

ją išdirbti. Jie pirmieji turi or
ganizuoti ir praktikuoti kolcho
zų sistemos vykdymą. Po to ir 
patį “buožę” bus lengviau įjun
gti į bendrą kolchozinį gyveni
mą.

7. Kas bus padaryta su tais, 
kurie neis į kolchozus? — šis 
klausimas jau daugiau artimes
nis vyriausybei ir partijai. Kas 
neis arba nesidės prie kolcho
zų, tas, aišku, yra komunizmo 
priešas. Ką daro komunistai su 
savo priešais, nėra reikalo aiš
kinti. Nesvarbu, kas jis bebūtų: 
stambus ūkininkas, bežemis, 
kumetis, jeigu jis nesidės į kol
chozus arba dar kitus agituos 
ir atkalbinės nuo to, tai bus lai
komas liaudies ir kartu komu
nistinės santvarkos priešu. Ne 
tik patys kaltininkai, bet ir jų 
šeimos bei giiųinės bus atskirti 
nuo liaudies ir padėti ten, kur 
jie nebus pavojingi, ši priemo
nė bus naudojama po visų agi
tacijų ir bus galutinis atsaky
mas tiems “privatinės nuosa
vybės” šalininkams. Bus irgi 
atsakymas visų svajonių apie 
buvusią santvarką šalininkams, 
kurie slaptai galvoja, ląukia 
progų ją atstatyti, slapstosi 
liaudyje, prisidengę jai palan
kumo skraistėmis; bus galuti
nis atsakymas visiems partijos 
priešams, kurie laikinai savo 
pažiūras yra pakeitę, garbina 
mūsų režimą, bet savo širdyse 
turi pikčiausią kerštą ir laukia 
progų jį įvykdyti; bus galas vi
siems, kas tik savo nusistatymą 
pakeistų, kad ir partijos ar vy
riausybės narių tarpe. Čia agi
tatoriams reikia gauti patiki
mus žmonės, kurie maišytųsi 
liaudies tarpe ir sektų praneš
dami partijai nors ir mažiau
sius reiškinius, kurie duotų pa
grindą greitai reaguoti ir bausti 
visus, kad jų tarpe būtų ir ne
kaltų.

Išvada
Išvada yra aiški: komunisti

nėje santvarkoje jokios nuosa
vybės nėra, ir kol komunistinis 
režimas nepasibaigs, nebus. Jei 
Lietuvai ir kitiems Pabaltijos 
kraštams reikėjo “paruošti” 
agitatoriams instrukcijas, tai, 
reikia manyti, kad jau senai 
yra paruošta, žinomą, gal dar 
“modernesnės” instrukcijos ki
tiems kraštams. Ypatingai 
tiems, kuriuos komunistai lai
ko savo didžiausiais priešais. 
Vienas iš tokių kraštų, kaip tik 
ir yra Amerika. Reikia prileis
ti, kad čia komunizmas paro
dytų savo tikrą veidą ir instruk
cijos būtų paruostos tokios 
griežtos, kad ne tik fabrikai, 
dangoraižiai, didėlės ir mažos 
krautuvės, namai ir net auto
mobiliai, automatiškai pasida
rytų “visos” liaudies nuosavy
bė. Dingtų visos “private pro-

perty”, kurios šiandien yra ger
biamos, įstatymų ir konstituci
jos saugojamos. Visi “auzų” 
savininkai turėtų pasikeisti vie
tomis su tais, kurie šiandien 
gyvenimą leidžia patiltėse. Mes 
dažnai girdime kalbant apie 
“rojaus” gyvenimą, bet patys 
nematėme, o savo akimis ma
čiusių žmonių pasakojimais 
netikime, nes laisvėje gyvenant 
tikrai atrodo “neįtikėtini” da
lykai.

Iš pirmos dienos, kaip tik ko
munistai įsigalėtų, tikrai pasi
darytų “rojaus” gyvenimas, bet 
ne tiems, kurie turi savo nuosa
vybę, šiek tiek juodai diena, 
bet tiems,' kurie šiandien pra
šo “nikelio”, kad galėtų išgerti 
lašelį alkoholio. Tada jie būtų 
valdžia, “dievai”. Jų rankose 
būtų visas turtas, visa judoma 
ir nejudama nuosavybė, jie 
kalbėtų ne tik savo, bet visos 
“liaudies”, atseit, visos Ameri
kos žmonių vardu. Nei dabarti
nė konstitucija, nei įstatymai, 
kurie dabar yra, negaliotų, vie
nu brūkšniu būtų sunaikinti. 
Veiktų “nauja” demokratinės 
laisvės konstitucija ir įsaky
mai. Pasidarytų lygybė-broly- 
bė, bet ne visiems. “Kas dabar 
nieks, tas bus viskuo”. Teistų, 
tremtų, šaudytų, kankintų ir 
tyčiotųsi. Atsirastų šūkis: “Kas 
tavo, tai ir mano, bet kas ma
no, tai ne tavo”. Madison gatvės 
“aristokratai” liktų milijonie
riais, o dabartiniai milijonie
riai užimtų jų vietas, arba ding
tų be žinios visiems laikams. 
Dabar esantys komunistai no
rėtų ar nenorėtų, bet iškėlę 
kumštis ir grūmodami dagui 
šauktų, rėktų ir visoms refor
moms pritartų. O kai parvežtų 
iš Maskvos (Stalino seniau, o 
dabar Malenkovo) saulę, tai 
Amerikoje prasidėtų tokie 
karščiai, kad susviltų ne tik 
“auzos”, bet ir žmonės, turtin
gi ir mažiau pasiturį. Susviltų 
ir dabartiniaL“raudonieji”, ku
rie nepatenkinti demokratine 
Amerikos laisvės santvarka. 
Žinoma, su jais susviltų ir visi 
lietuviškai kalbą ir rašą “tara
konai”. Gautų ir jie atitinkamą 
dožą “pamokų”, po kurių ding
tų ir nustotų savo “raudonus” 
pamokslus sakę. Maskvos sau
lė visus sulygintų ir kaip atgy
venusi us-atitarriavusįUs pasių
stų į atitinkamas “vietas”,, iš 
kurių niekas negrįžta. Labai 
gaila, kad toji knygelė liko 
Lietuvoje. Ji liko labai gerose 
rankose, bet nežinia, ar ji bus 
išsaugota iki to laiko, kol Lie
tuva bus laisva. Ir toji knygelėj 
kaip nesulaužomas dokumen
tas, bus paskelbta pasauliui, 
parodant buvusio komunizmo 
bjaurumus nuosavybės teisės 
srityje.

(Pabaiga)

Neskaitęs “Naujienų1” 
—liūdėsi visa diena

BŪTIES PASLAPTYS J. PRONSKUS 
Ketvirtoji serija

ŽMOGUS, NEŽINOMASIS
X

18. (Tęsinys)

“Mes jį nugabenome į palatą ir kitą ry
tą, nors baisiai silpnas, jis tebebuvo gyvas”. 
Pagaliau Bobbie visiškai pasveiko.

Charakteringa, kad Bobbie per visą gy
dymo laiką daktarui Woodardui daugiau 
nepasakė nė vieno žodžio ir ligoninę aplei
do nė nepadėkojęs, nei atsisveikinęs. Dr. 
Woodard ir sako: “Dažnai prisimenu Bob
bie ir tikiu, kad mes susitiksime. Dabar 
jis jau 12 metų amžiaus ir stiprus ir svei
kas. Galbūt tuomet aš galėsiu jam pasaky
ti, kad tą naktį, kai jį atvežė į ligoninę, aš 
buvau vienintelis daktaras, kuris jautė, jog 
yra dar vilties padėti jam kovoti už gyvy
bę. Ir aš tai jaučiau tik dėlto, kad tikėjau 
dieviškojo gydymo galia.

• Aš tikiu, kad kiekvienas gali būti panau
dojamas kaip dieviškojo gydymo tarpinin
kas (laidas), jei tik susitvarko savo gyveni
mą ir jaučiasi esąs mediumas kai kam, ko 
žmonės dar nesupranta, bet kas yra tikra 
ir potencialu, kaip radio bangos”.

D’Angelo — Italijos bemokslis 
gydytojas

\

Prieš keletą metų garsusis Italijos daini
ninkas Gigli, buvo praradęs balsą. Buvo- 

pakviesti geriausi gerklės specialistai, Gigli 
keliavo į Romą, paskui į Paryžių, kur jo 
balso stygas bandė taisyti garsūs Europos 
medikai, bet Gigli balsas, lygiai kaip ir sa
vo laiku Caruso, atrodė nutilęs amžinai. 
Kažkoks keistas paraližius buvo sukaustęs 
šio genialaus dainininko gerklę.

Niekam nebepadedant, pagaliau buvo 
pakviestas paslaptingas Italijos gydytojas 
“mėgėjas” d’Angelo. Įėjęs-į Gigili kambarį 
d’Angelo užsidarė duris ir apie pusvalandį 
pro duris girdėjosi kažkoks murmėjimas, 
patylomis kalbėjimas. Praėjo ir kitas pus
valandis, ir Gigli garbintojai, kurie laukė 
susirinkę kitapus durų, ėmė nekantrauti.

Staiga jie išgirdo jų numylėtą balsą —• 
galingą tenorą dainuojant pilna gerkle, 
kaip gal dar niekuomet iki tof> Durys atsi
vėrė ir Gigli išėjo džiaugsmingai dainuo
damas. Jo dainos garsas pasiekęs gatves 
greit Sutraukė minias žmonių, kurie džiū
gavo, sveikindami Gigli, jo gydytoją d’An
gelo visiškai pamiršdami. Tik kai Gigli 
baigė dainuoti, d’Angelo priminė save, sa
kydamas: “Prašau apsimokėti sinjore, aš 
esu labai užimtas ir turiu skubėti”.

Aquiles d’Angelo gimė Neapolyje prieš 
40 metų. Jis yra dailidės sūnus, savo vai
kystės metus praleidęs gatvėse, valydamas 
batus ir dėlto neturėjęs progos ne lik mo
kyklos lankyti, bet net skaityti ir rašyti ne
išmokęs. Vėliau jis nešikas (porteris) ir 
pagaliau gatvės teatrų skelbimų nešioto
jas, vaikščiodamas ant aukštų “kojūkų”, 

bet sykį kojūkais bevaikščiodamas Milano 
gatvėmis jis paslydo ir krisdamas susižei
dė galvą, sutrenkdamas smagenis. Pagul
dytas miesto ligoninės viešoje palatoje bu
vo visų pamirštas. Niekas netikėjo, kad jis 
išsisuks giltinės, nors niekam tai ir nebu
vo įdomu.

Angelo atsibudo iš letargo po 26 valan
dų, stebėdamasis, kur esąs, ir pradėjo šauk
tis pagalbos. Internas ir slaugė priėję prie 
jo gulto nustebo, kad d’Angelo juos pasvei
kino jų vardais, nors jis nei to interno, nei 
slaugės nebuvo matęs savo gyvenime.

Tai buvo d’Angėlui pradžia Paujd gyve
nimo ir nepaprastų paranoriiialių talėiitų, 
tokių stebėtinų, kad mokslininkai despera- ■ 
cijoje tik rankas turi išskėsti.

Šis bemokslis, beraštis stebukladaris, gy
dydamas beviltingas ligas, pasidarė medi
cinos enigma. Jis yra linksmo būdo ir mėg
sta krėsti juokus. Vienas jo mėgiamiausių 
pokštų yra einant gatve kokiam puikiai 
pasirėdžiusiam ponui plckštelti per petį 
arba veidą, ir kai paliestasis pasipiktinęs 
atsigręžta pažiūrėti, kas jį įžeidinėja, tai 
pastebi, kad paskui jį eina d’Angelo, bet 
eina tolokai ir jokiu būdu negalėjo jo pa
siekti ranka. Kaip jis tai padayo, niekam 
nesuprantama. Pats d’Angelo atvirai prisi-: 
pažįsta, jog jis nežino, kaip jis padaro sa
vo pokštus arba kaip jis pagydo žmones. 
Jis tik taip nori, ir taip įvyksta, kaip jis no
ri. Jis gali kiekvieną pavadinti jo Vardu, 
nors žmogaus nėra savo amžujė matęs. Jam 
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nereikalinga žiūrėti į kristalą, nei eiti į 
transą. Dar stebėtinesnė yra d’Angelo keis
ta elektrinė jėga. Jei jis paspaudžia ranką 
— saugokis! Jis gali kada norėdamas įsuk
ti ir išsukti savo elektros laidus —reiškia 
arba sukrėsti jus iki kaulų, lyg stiprią elek
tros vielą palietus, arba, jei jis nori, jis gali 
laikyti jūsų ranką savo saujoje be mažiau
sio efekto.

1950 metais padarius garsiųjų vardų an
ketą, d’Angelo visoje Italijoje stovėjo penk
toje vietoje: tik popiežius, ir dar keli as
mens gavo daugiau balsų. Jis labai mėgs
ta savo atvaizdus matyti laikraščiuose ir 
visuomet sutiktus gatvėje prašo jam per
skaityti, kas apie jį rašoma.

D’Angelo gyvena Neapoly ir priima sa
vo pacientus erdvioje savo palociaus aikš
tėje. Jo klientūra yra tokia gausi, kad kiau
ras dienas žmonių stovi eilės per keletą 
blokų. Jis yra labai paprastas ir atviras. 
“Eik namo, aš tau negaliu nieko padėti”, 
jis pasako į akis, jei kas jam atrodo neįma
nomas. “Aš galių pagydyti tris nuošimčius 
visiškai aklų, 50 nuošimčių sergančių artri- 
tis reumatu ir 7 nuošimčius polio ligonių 
ir 90 nuošimčių neurotikų. Laiškais gydyti 
nesiimu, nes tai būtų tik apgaulė”. Jis yra 
daugiausiai uždirbąs žmogus Italijoje, pa
imdamas apie 39 dol. kasdien.

Užpernai vasarą jis buvo tiriamas Pary
žiuje fizikų ir medikų komisijos. Jo papra
šė parodyti kokį nors savo jėgos ženklą. 
D’Angelo parodė pirštu į didelį laikrodį 

kambario kampe, kurio švytuoklė tuojau 
sustojo ir pradėjo Vėl suptis tik po 55 mi
nučių, kai tyrimui pasibaigus d’Angelo vėl 
parodė pirštu į laikrodį.

“Viešpatie, išgydyk jį!”
N * , \

1951 m. vasario 6 d. Amerikoje įvyko vie
na didžiausių geležinkelio katastrofų. Va
žiuodamas pilnu greitumu su daugiau kaip 
1,000 keleivių iš New Yorko miesto centro 
greitasis traukinys, The Broker, prie Wood
bridge, N. J. nuėjo nuo bėgių ir nukrito 
nuo 25 pėdų pylimo. Nelaimėje buvo 85 
žmonės užmušti ir 500 sužeista.

Čia paduota iš Readers Digest, 1953 m. 
rugpjūčio mėn. laidos vieno sužeisto kelei
vio, Bob Stout, iš Locust, N. J. stebėtina pa
gijimą istorija.

Nelaimės įvykio metu Mrs. Mildred Stout, 
čia kalbamojo keleivio žmona, namie virė 
pietus. Virtuvėje ant lentynos padėtas ra
dio skelbė žinias, bet ji jų nesiklausė. Tik 
atkreipė dėmesį, kai išgirdo radio skel
biant: “...Keleiviai sužaloti... Ambulansai 
skuba į nelaimės vietą . . . Kai kurie Broker 
traukinio aukos atpažintos ...”

Broker! Tuo traukiniu gi važiavo jos vy
ras, Bob! .

(Galas)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
NAUJIENAS •

■ i



Slidžiu ir klaidingu keliu
(Prisikėlimo bažnyčios Toronte statymo reikalu)

LAISVOJI TRIBŪNA

Komunistai mėgsta
ponauti

(Tęsinys)

Ar nėra išeities?
Toronto lietuvių visuomenė

je kursuoja kalbos, kad Toron
to dvasinė vyresnybė yra labai 
skeptiška pranciškonų užsimo
jimams ir nebenori leisti da
bartinėje vietoje statyti bažny
čios. Apie šių kalbų tikrumą ar 
netikrumą nenorima ko nors 
konkretesnio pasakyti. Paga
liau, lietuviams netaip ir svar
bus užsieniečio pasisakymas 
vienu ar kitu mums lietuviams 
svarbiu klausiniu. Svetimieji 
kai kada net sąmoningai gali 
mus pastumti j nesutarimo bei 
klaidų kelią, kad greičiau su
tirptume ir dingtume svetimų
jų jūroje. Naujos parapijos ir 
josios pastatų parinkimo reika
las yra grynai lietuvių susipra
timo ir'jų objektyvaus galvoji
mo reikalas. Juo toliau, juo di
dės skaičius tų, kurie šiame be 
plano užsibrėžtame jaunų žmo
nių užsimojime pamatys bai
sią klaidą Toronto lietuvių vi
suomenei, ypač būsimajai lie
tuvių kartai. Abejotina, ar ir 
patys statytojai savo užsibrėž
tu užsimojimu ateityje džiaug
sis? Abejotina, ar ir visi jų pla
nai galės būti net ir prie geriau
sių norų įvykdomi; pav. liet, 

„mokyklos pastatymas... Jų 
projektuojamame rajone mo
kyklų greitu laiku bus daugiau 
kaip kad pačių mokinių ... Įdo
mu, kas leis čia įsteigti mokyk
lą, ir kas ją lankys? Nejaugi iš 
už 4-7 mylių gyveną lietuviai 
vaikai ryšis kas rytą važiuoti į 
vienuolių apmirusį dulkėtą 
kvartalą?

Ar nevertėtų tad, kol dar ne- 
pervėlu, šaltai ir išmintingai 
apspręsti visus šiuos kartą pa
darius nebeatšaukiamus visai 
lietuvių visuomenei aktualius 
klausimus, pavyzdžiui kad ir 
parapijos visuotiniame susipili-;

[ ? LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
| Įmonė įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa-’ 

ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNIŠ
' .................. ' " ~ ~ .......................................

1995 
brangesnių.

Roosevelt Furniture f $
Pavasarinis birželio mėn. matrasų irIŠPARDAVIMAS

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tek: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
V--------------- į—'........ ... ....... ....-—  ............  ■ 'PLANINGAS TAUPYMASMOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų^ tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago d, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. •TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG
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Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —

State Dental
Plate Laboratory

1635 W. 47+h St. Y Ards 7-4499 
63972 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558 

kime, ir tai būtent:
1. Ar iš viso yra pajėgi To

ronto lietuvių visuomenė sta
tyti milijoninės vertės bažny
čią ir prie jos kitus pastatus, 
ypač turint galvoje tą faktą, 
kad daugelis tikisi grįžti į lai
svą Lietuvą, o taip pat prisi
menant tai, kad Toronte yra 
dar ir kita lietuviška parapi
ja su nemaža bažnyčia? Ar 
pajėgi bus kolonija užtrauktą 
paskolą išmokėti, o vėliau pa
čius pastatus išlaikyti?

2. Ar dabartinių tėvų vie
nuolių užprojektavimas sena
miestyje, b e ateities lietu
viams kurtis rajone, busimo
sios lietuvių kartos Toronte 
ir visame pasaulyje nebus pa
skaitytas kaip neišmintingų 
žmonių neišmintingas darbas?

3. Ar negeriau būtų, išme
tus iš galvos naivius įsikalbė
jimus “sklypų neradimo” ir 
milijonines sąmatas, išmintin
gai surasti tinkamą bažnyčiai 
sklypą lietuvių gyvenamų ra
jonų pačioje širdyje ir pasta
tyti gražią, lietuvišką bažny
čią.
Nuo šių klausimų vienokio 

ar kitokio išsprendimo priklau
sys lietuvių tėvų pranciškonų 
pasisekimas ar nepasisekimas 
Toronte. Tiesą pasakius, jei jie 
šiuo aukso viduriu iš pradžių 
būtų pasukę, šiuo laiku, užuot 
besinarplioję' kaip vorai mili
joninių sumų tinkle, High Par
ko rajone iki šiol jau galėjo tu
rėti pasistatę pusantro ar dvie
jų šimtų tūkstančių vertės dai
lią, lietuvišką bažnyčią su sale 
ir vienuolynu. Nekreipiant dė
mesio į ką tik pateiktus argu
mentus, su apgailestavimu jau 
dabar galima teigti, kad vie
nuolių pranciškonų darbuotės 
kelias Toronte bus slidus ir la
bai klaidinantis.

— J. Daunius 
(Pabaiga)

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas

Cleveland Dental 
Plate Laboratory

Ml 2-6221
AT 5-6880

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
456 W. North Ave. 
404 E. 47th Street.
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

Rusai, užplūdę Lietuvą, ban
dė gyventojams įkalti į galvą, 
kad Sovietuose visi žmonės ly
gūs — nesą ponų ir tarnų. Mok
slingųjų komunizmo apaštalų 
žodžiais, ten nesą žmogaus iš
naudojimo žmogumi. Gyveni
mo tikrovėje yra visai kitaip. 
Vietoje vienų ponų, atsirado ki
ti, kurie dar labiau išnaudoja 
žmones ir dar daugiau stengia
si ponauti. O tokiais ponais 
daugiausia pasidarė ypač ru
sai. Jie sulindo į visas geresnes 
vietas Lietuvoje. Mašinų ir 
traktorių stotyse jie įleido gi
lias šaknis. Retai kur surasi to
kią stotį, kuriai nevadovaautų 
iš kažkur atkeliavęs kacapas.

Mašinų ir traktorių stoties 
direktorius yra nemažas ponas. 
Ponauja jis pats, dar daugiau 
ponauja jo žmona. Lygiai to
kia pat padėtis yra ir sovclio1 
zuose, kur irgi apie 90% direk
torių ir įvairių pareigūnų yra 
rusai.

Štai S tani ūmi sovchozo di
rektorium paskirtas Uja Alek- 
siejevičius Čechovas. Nors iki 
to laiko jo žmonelė buvo eilinė 
moterėlė, bet tapusi direkto
riaus žmona, ji labai uoliai mo
kėsi būti tikra ponia. Jos vyras 
tik ragina ją, kad ji jam gėdos 
nepadarytų. Jis griežtai už
draudžia jai valyti kambarius 
ir plauti baltinius. Tai turi pa
daryti tarnaitės. Neužteks vie
nos, paskirs antrą —kalba Če
chovas. Žmonelei tokie' prajo- 
vai patinka. Ji greitai pasisavi
na visus išlepusios poniutės 
įgeidžius. Net tarnaitės jai ne
gali įtikti. Per metus laiko ji 
keičia tarnaites net septynis 
kartus. Ji ima jaustis tikra sov
chozo direktorė. Be jos pritari
mo nepaskiriamas joks sovcho
zo pareigūnas. O tegu pabando 
kas nors prieš ją iš tolo kepu-, 
rėš nenusiimti arba žemai ne
nusilenkti, tuojau išlėks iš vie
tos. Vyras kelis kartus per die
ną keičia nuomonę, klausyda
mas ne tiek partijos, bet žmo
nelės balso.

Tai kas, kad pagaliau tas rei
kalas atsiduria Žagarės rajono 
partijos komitete. Varnas var
nui akies nekerta. Direktorių 
ir direktorę iš Staniūnų perke
lia į Žarėnų-Latvelių sovchozą. 
Ir ten ponavimas tęsiamas to
liau.

Naujoje vietoje ponia direk
torė taip išmoko šokdinti visus 
pareigūnus, kad kiekvienas jos 
įnoris tuojau pat patenkina
mas. Reikia jai važiuoti į Kau
ną ar Rygą ko nors nusipirkti, 
žiūrėk, sovchozo auto jau prie 
direktoriaus durų bestovinti.

Tas vaizdelis nepramanytas. 
Jis nenurašytas iš seno jumo
ristinio romano ar iš priešso- 
vietinio leidinio, bet pakartoti 
žodžiai iš “Sovetską j a Litva”, 
š.m. gegužės 16 d. numerio. Prie 
to apsakymėlio pridėta ir kari
katūra, kurio je pavaizduota di
rektoriaus žmona, lyg kokia 
carienė, kuriai susilenkęs į 
kuprą kolchozininkaš bučiuo
ja ranką. Atsitiktinai ar šiaip 
jau, tos karikatūros autorius 
žmogelį padarė labai panašų į 
Malenkovą. Gal ir neatsitikti
nai, neš’ ir Malenkovas turi nu
silenkti rusų polinkiui ponauti 
svetimose žemėse. Juk tikrai 
ne kitaip elgiasi ir Malenkovo 
žmonelė. O ją seka Paleckie
nės, Gedvilienės ir eilė kitų, 
kurios stengiasi ponauti, kai 
lietuvių tauta rusų sukaustyta 
neregėtai skursta. E.

Dirbtini Dantys
uaisvi ar neprnaiKyn?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 
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Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Plalkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
Įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO, VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte
sian Ave., VI 7-2184; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St.,, YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950 

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rašt. Mary Medalinskas, 
233 S. Central Ave.; kontr. rast. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchąs, 4059 
Adams St.; kasos glob. Jonas Mas
sas, 2238 W. 47th PL, Petras La- 
diga, 1810 S. 49th Ct., Cicero, Ill.; 
fin. rast. Charles Katallo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet., 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benekaitis, 

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikis, 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rašt. C. Yucius; fin. 
rašt. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kiiprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO K L U B O 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Charles Rędecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgalis,2535 W. 42nd St., 
teL VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak.i P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300 

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Margaret Karis, 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

SLA 301 KUOPOS (CICERO) VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. James Pa

rulis, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius, 7123 So. California 
Ave., Chicago, Ill.; iždin. K. Genys,

- 1611 So. 49th Ct.; nut. rašt. J. Cini
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rašt. 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIŲ (CI
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus
kas, 1634 So. 51st Court; iždin. K. 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court; 
nut- rašt. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Avė.; fin. rašt. Ben Tumavi- 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki
mai įvyksta kas 3-čią sekmadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich, 1446 So. 49th Avė.; vice
pirm. V. C. Jankauskas, 1531 So. 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Ave.; nut. rašt. K. P. De
veikis, 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tumavieius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. C A 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tele£. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas. 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J. 
.Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon
dentas A. Jusas, 2131 W. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

ZARASTŠKTŲ KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438

S. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rašt. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045.

UTENOS APSKRITIES~DRAUGISKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil
cop, 4443 So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472; fin. rašt. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Avenue, telefonas: 
EN 4-9771; iždininkas J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tai 
man Avė.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: . Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Chicago, Ill.

MORNINGSTAR KLUbKVaLDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-023$ fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. .MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel
vina Ave., tel. NA 2-1937. 'Susirin
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė
nesio ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliporiis, 3248 S. Green 
St., tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tek: 
LA 3-6308.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Palmer Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor 
mal Blvd., tel. WE 6-0211; vicepirm 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So% Maple Ave., Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas 

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis. 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535-W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 vhlandą 
po pietų.

LIET.' BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698; Anthony Pranko vicepirm.. 
2717 W. 23rd St:, tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederist rašt., 2236 West 
Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch 
Plasketes, fin. rašt., 2315 S. Sacra 
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius. 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb., 3.035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do 
minick Alis kasos glob., 4924 W.
24th Place, Cicero. Susirinkimai 

- įvyksta kas trečią penktadienį kiek
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall).
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LIETUVIŲ KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 5671 So. 
Normal Ave., WE 6-0211; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock
well St.; Domininkas Chepela mar
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo- 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Michael T. Strikol 
daktaras kvotėjas, 4645 S. Ashland 
Ave.,' YArds 7-4787. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek
madienį 1 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS NAŠLIŲ IR NASLIKIŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. 110th 
St., tel. CE 3-5635; pirm, pagelb. 
A. Vezelis, 7248 So. Troy St., tel. 
WA 5-3078; nut. rašt. A. Manos, 
6942 So. Campbell Ave., tel. GR
4- 0435; fin. rašt. B. Aleksandra 
6419 So. Green St., tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Ave. 
tel YA 7-8388; kasos glob. J. Danis. 
8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2964; 
maršalka Joseph Grigonis. Klube 
susirinkimai įvyksta kas 2-rą mene 
šio penktadienį 7 vai. vak., Venge
liausko svet., 4500 S. Talman Avė

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1954 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Avė., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5- 3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum- 
chiks kontr. rašt.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka: 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su
sirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą sekmadienį 1 vai. po pietų, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

9-TO WARD O LIET. DEMOKRATŲ 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA?

Pirmininkas. Juozas Skeivys, pirm, 
pagelb. Joakimas Pivarūnas, nuta
rimų rašt. Juzepa Linkšienė, finan
sų rašt. Albinas Laurutėnas, kasi
ninkas Kazimieras Rubinas, kasos 
globėjai Jonas Labžentis ir Adomas 
Draugelis, trustisai (patikėt i n i a i) 
Elzbieta Dambro, prie Lietuvių De
mokratų Lygos atstovai: Elzbieta 
Dambro, Steponas Dambro, maršal
ka Juozas Zikas. Susirinkimai būna 
kas mėnesį trečią antradienį 7:30 
vai. vak. Visų- Šventųjų parapijos 
svetainėje adreso: 10806 S. Wabash 
Ave., Roseland.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1954 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Kenutis vicepirm., 5015 West 
Quincy St., A. Kaulakis fin, rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 5356 S. Richmond St.; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, Ill., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentė 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barcius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
tel. CA 6-5388; kasierius S. Tarkaus- 
kas, 1927 So. May St.; kontr. rašt. 
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave.; 
kasos globėjai: Slausgalvienė ir Sin
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antrą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
1 vai. po pietų Dievo Apveizdos pa
rapijos svetainėje.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE, VAL
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm., 3341 So. Lituanica Avė., tel 
YArds 7-8573; A. Šimkus vicepirm., 
A. Kaulakis nut. rašt., 3247 South 
Emerald Ave., CA 5-3016; Thos. S. 
Janulis fin. rašt., 3430 So. Morgan 
St., VI 7-5775; Steve Rumchiks ižd.. 
3448 So. Union Ave., YA 7-3558; J. 
Daraska iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka, K. Gugis advokatas, 3323 
So. Halsted St., YA 7-0818. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą antradienį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St.. 
7:30 vai. vakare.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb 
Anton Jaugelis, 7230 So. Rockwell 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
vice. 8907 So. Cottage Grove Ave. 
VI 6-1855: kasos globėjai St. La 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus
tisai: Nick Abaraviče, L. Rimšelis 
ir Kupetis; manager L. Rimšelis 
3020 W. 64th Street, Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą penktadienį kiek
vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica 
gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm 
K. P. Deveikis; nut. rašt. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 5Įst Court; iždo glob. M. Tribi
čius. 'Susirinkimai Įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA 1954 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. B. švelnienė, 5035 
W. Palmer St;, Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; nut. rašt. K. Katella, 4676 
W. West End Ave., Chicago; kasi
ninkas K. Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob. P. Che- 
raška, 3335 W. Dickens St., Chica
go; kasos glob. A. Rudinskas, 4837 
West 14th Street, Cicero, III.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1954 M.:

Karolis Aleksiūnas pirm., 3338 W. 
63rd St., tel. HE 4-3926; Victoria 
Staniulis pagelb., 4602 S. Fairfield 
Ave.; Mrs. Anna Radžius nut. rašt., 
3520 S. Rackwell St., tel. VI 7-4167;
G. Darašk turtų rast., 2714 South 
Emerald Ave., tel. VI 2-4789; Simon 
Gelson ižd., 857 W. 50th Street; J. 
Bložis korespondentas, 3938 West 
63rd Place, tel. RE 5-2562. Posė
džiai įvyksta kas antrą trečiadienį 
8 vai, vak., Hollywood Inn svetai
nėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALIOK 
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1954 M.: 

Pirm. Antanas Jusas. 2131 W. 24th 
St., tel. FR 6-4416; pirm. ' pagelb. 
John Gurgžda, 3944 So. Rockwell 
St., nut. rašt. K. Kazlauskas; 4435 
So. Campbell Ave., tel. CL 4-6899; 
turto rašt. Vytautas Utaras, 4538 
So. California Ave., tel. YA 7-7691; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
tel. LA 3-6308; maršalka K. Karpis, 
4119 So. Maplewood Ave. Susirin
kimai atsibūna kas ketvirtą trečia
dienį po pirmos kiekvieno mėnesio 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

DRAUGIJOS CHORO VALDYBA: 
Pirm. Vitalis Utara, 903 N. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill., tel. FI1- 
more 4-3685; rašt. O. švirmickienė, 
2512 W. 69th St., telef. HEmlock 
4-0290; knygin. M. Endziulis, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343.

MIRUSIO JOHN KIELA 
PALIKIMAS

Žemiau pasirašę advokatai stengiasi 
surasti įpėdinius mirusio John Kie
ta, kuris atvyko į Jungtines Valsty
bes iš Lietuvos Vadoklių kaimo. Mes 
žinome, kad jis turėjo seserį, kurios 
vardas ir pavardė yra Viktorija Kle
bonas. Jeigu pažįstate mirusio John 
Kiela šeimą ar esate p. John Kiela 
giminė, jums verta būtų su mumis 
susisiekti.

SONKIN & GLASSMAN, 
Attorneys at Law, 
16 Spring Street, 

Hastings-on-Hudson, New York

LARRY FAUL 
OLDSMOBILE CO.

Nauji ir vartoti 
garantuoti 

automobiliai
1026 Madison Street

OAK PARK
DĖMESIO!

Auto mechanikas ALEKSANDRAS 
ŠNELIUS atidarė automobiliu 

taisymo dirbtuvę , 
Atlieka visus mechaniškus, lyginimo 
ir dažymo darbus. Darbai atliekami 
sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių 
metų patyrimą. Darbo valandos: 
. nuo 9 ryto iki 7 v. vakaro.

Dirbtuvės adresas:
“Alex Auto Repair” .
5842 SO. CLAREMONT AVE.

in the rear
Phone: Dirbt.: PRospect 8-0354; 

Namų: CAnal 6-0988

A—acme’roofing,
HARDWARE & PAINT CO.

Bet kokios rūšies stogas uždeda
mas ir pataisomas. Dūmtraukiai pa
gaminami, pataisomi ir “tuckpoint- 
ed”. “Gutters” ir “downspouts” įtai
somi, pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien, 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.

3925 ROOSEVELT ROAD
L Awndale 1-6047

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Sekmadieniais uždaryta.
Prekės geriausių Amerikos išdir

bysčių. 42 metų prekyboje patyri
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dalinais 
išmokėjimais.

Pirkėjai gaus premijas su kožnu 
pirkimu. Perkant 4 kambariams ra
kandus už $495.00, dykai atostogos į 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantinį žiedą, laikro
dėli, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
masiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237

Buclriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil., 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. 
Orkestras, dainininkai, rekordai.



Naujoji politika Vengrijoje 
i _______________

Prieš, vienerius metus Veng
rijos ministeris pirmininkas Na
gy paskelbė naujosios ūkio po
litikos apybraižą. Prieš tai per 
ištisus trejus metus Vengrijos 
vyriausybė, sekdama Maskvos 
įsakymą, nepaprastomis aukomis 
siekė spartinti geležies, aliumi
ni j aus ir mašinų gamybą. Tų 
pramonės šakų gaminiai, ypač 
anuo metu, buvo reikalingi So
vietų ginklų pramonei.

Tuo metu, kai minėtos pra
monės šakos iš paskutiniųjų bu
vo skatinamos, ūkininkai prie
varta buvo varomi į kolchozus. 
Nemažas skaičius ūkininkų, ne
galėdami išsigelbėti nuo kolcho
zinės santvarkos, pasidarė pra
monės darbininkais, žemės ūkio 
gamyba pamečiui pradėjo vis 
labiau mažėti. Vengrija, kuri 
anksčaiu buvo žymus grūdų iš
vežė j as, Sovietinėje santvarkoje 
pajuto bado grėsmę. Tos prie
žastys vertė Nagy vyriausybę 
pradėti naują ūkio politiką, kad 
apsigintų nuo bado.

Tos naujosios ūkio politikos 
vienas svarbiausių uždavinių — 
laisvuosius ūkininkus suvaryti 
į kolchozus. Iki šio meto veikią 
kolchozai, kaip ir Lietuvoje, 'ne
paprastai trūksta darbo jėgos. 
Jaunimas visais būdais veržiasi 
į miestus, o pajėgesnieji, nežiū
rint didelių varžymų, atsiduria 
pramonės įmonėse.

Vengrijos ūkininkai, nebūda
mi tiek prislėgti ir persekioja
mi, kaip Lietuvoje, pradėjo prie
šintis į kolchozus eiti. Kai ku
rie kolchozininkai turėjo drąsos 
pasitraukti iš kolchozų, nežiū
rint vyriausybės grasinimų. 
Vengrijos vyriausybė, tais gra
sinimais nieko gero negalėdama 
atsiekti, pradęjo saldliežuvauti, 
kad kolchozininkai pirmiausia 
būsią aprūpinti vartojimo gėry
bėmis. Nors Vengrija naudojasi 
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Moving Moving
y PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTL

JN ATTTOIT ATTTQ 2022 west 69th street, Chicago• llLkUd V1VČ1J.JL10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary /

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Your saving is done for you... 
with U.S. Savings'Bonds on the Payroll Savings Plan

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
\ thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
_________ 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois
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didesniu ūkiniu savarankiškumu, 
negu Lietuva, tačiau jos vyriau
sybė turėjo Maskvos nustatytą 
pramoninį planą įvykdyti. Tuo 
būdu tie visi pažadai yra toly
gūs duotiems Lietuvos kolcho- 
zininkams, nes Vengrijoje, kaip 
ir Lietuvoje, vartojimo gėrybių 
trūkumas iki šio meto nėra pa
šalintas. Vengrijos vyriausybė 
norėjo įsivežti daugiau maisto 
gaminių, tačiau jos ūkį Mask
vai išsiurbus, neturėjo svetimos 
valiutos už įvežamus maisto ga
minius sumoktėi.

Vengrijos vyriausybė per pa
staruosius metus dėjo didelių 
pastangų pagerinti jos santykius 
su krašto gyventojais. Tuo tiks
lu buvo pertvarkyta komunistų 
partija, kurios uždavinys buvo 
tuos santykius su kratšo gyven
tojais pagerinti. Komunistų par
tijos pertvarkymas ne tik nepa
šalino įtempimo tarp partijos ir 
krašto gyventojų, bet gi net pa
čią partiją; gerokai apgriovė;

Komunistų partijos ir jos vy
riausybės šauksmas sudaryti va
dinamą liaudies frontą ir įsiteik
ti krašto gyventojams, laikyti
nas visai nepavykusiomis pa
stangomis. Krašte įsigali vis di
desnis skurdas, maisto ir rūbų 
trūkumas, komunistų partijos 
nesugebėjimas atlikti savo užda
vinius ir nepaprastas Rusijos 
inšaudojimas pavergtojo krašto 
visus gyventojus ne vien kir
šina, bet ir priverčia juos kovo
ti už kiekvieną duonos kąsnį. 
Šiam komunistų pasipiršimui li
kus nesėkmingu, greičiausia, 
ateityje bus griebiamasi jėgos 
priemonių. Nereikės stebėtis, 
jei vieną gražią dieną Rusija 
įsakys vengrams savo gyvento
jus visuotinai pavergti, pasinau
dojus milicijos ir kariuomenės 
pajėgomis. Lietuvoje išbandyti 
jėgos būdai tautai pavergti ne
abejotinai bus panaudoti ne vien 
Vengrijoje, bet ir kitose Sovietų 
marionetinėse valstybėse. P.

Pirkite JAV taupymo bonus.

ENCIKLOPEDIJA 
LIETUVIŲ

Lietuvių Enciklopedijos III 
tomas baigtas spausdinti ir jau 
pradedamas ekspedijuoti. LE 
prenumeratoriams, neatsiuntu- 
siems- pinigus už III tomą, jį 
siunčiame apdėtuoju mokesčiu, 
ir todėl, kol to tomo negausite, 
pinigų LE leidyklai prašome 
nesiųsti, kad pašte neapsilenk
tų. Jei kas ilgesnį laiką III to
mo negautų, tuojau prašome 
leidyklai pranešimą ir savo pa
geidavimus parašyti.

LIETUVOS ŽEMĖLAPIO rei
kalu pranešame, kad jo pasiža
dėjimų įsigyti mums pranešimo 
terminą prailginame vieną mė
nesį, t. y. ligi rugpiūčio 31 d. 
Taigi, prašome greičiau tai at
likti, kad galėtumėm suspėti 
dar šiais metais (ligi sausio 1-os 
d.) Lietuvos žemėlapį ir jo 
priedą —vietovardyną išspaus
dinti. Šitų darbų išspausdini
mą spaudoje laiku pranešime. 
Turiu paskelbti, kad vietovar
džiai visi bus kirčiuoti ir bus 
nurodyta, kodėl ir kaip naudo
tis. Tai labai svarbu kiekvie
nam lietuviui ir mokslui. Vi
sus reikalinguosius kirčiuoti- 
nius spaudmenis (šriftą) LE 
spaustuvė jau yra įsigijusi. Tuo 
būdu jie pravers ir pačiai L. 
E-j ai, kur reikės žodžiai kir
čiuoti. Apie kitas svarbmenas 
dėl Lietuvos žemėlapio ir jo 
priedo — vardyno reikalo pra
nešime spaudoje.

L. E. leidėjas J. Kapočius

Rudeninis
NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Sekmadienį,
Rugpiūčio 15 dieną

LIBERTY GROVE

Willow Springs, Illinois
• Gera muzika šokiams
• Skanus užkandžiai
• Bufetas
• Visi kviečiami atsilankyti.

Garsinkites “N-nose’

The ideas in the Declaration of Inde
pendence have been challenged many 
times since that day it was signed by 56 
dedicated men. The newspaper in your 
hands probably tells of fresh challenges. 
And today, as 178 years ago, freedom 
calls for a “pledge to each other”—a 
pledge to make each of our homes se
cure. For the strength of America is 
simply the strength of one secure home 
linked with that of others.
Most Americans have found that one of 
the most effective ways to provide that 
security is by investing in United States 
Savings Bonds.

Security is simple on 
the Payroll Savings Plan

Eight million working people are profit
ing by steady investment in U. S. Savings 
Bonds through the convenient Payroll 
Savings Plan. Why don’t you join them? * 
Just go to your company’s pay office and 
sign up to save whatever amount you 
want put away for you each payday. 
Then, as the dollars add up, they’ll be 
invested for you in a Series E U.S. Sav
ings Bond, earning an average of 3% 
interest per year.
Sign up today for steady, systematic sav
ings with the Payroll Savings Plan, >

Jimmy Carter praeitą savaitę 
atvyko i Chicago, kur rugpiūčio 4 
dieną grumsis su Glen Flanagan. 
Grumtynės vyks Chicago Stadium.

COME IN TODAY 
at the

Newly Opened
ROSANGELAS

PIZZERIA
2807i/2 W. 95th St.

• RAVIOLI • SPAGHETTI
• CHICKEN • SHRIMP

A Reputation which we will 
live up to.

JONAS ZEROLIS
GYVENO 8140 SO. VINCENNES AVE., Hudson 3-9543

Po ilgos, sunkios ligos mirė 1954 m. liepos 31 d. 3:30 vai. ryto, 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrity ir pa
rapijoje, Baubliu kaime. Amerikoje išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Anelė, pagal tėvus Yečiauskaitė, sesuo 
Barbora Kulbickas, ir jos šeima, gyv. Minersville, Pa.; brolio sūnus 
Vacys Zerolis ir jo žmona Natalija, ju duktė Kristina; sesers sūnus 
John Kaselis, jo žmona Matilda ir jy sūnus Juozapas, gyv. Tamaqua, 

Pa.; giminaičiai: Ona Stankevičius ir jos šeima,, Kinderienė ir jos 
šeima, gyv. Amsterdam, N. Y.; Michael Kinderis ir jo šeima; Agnes 
Dambrauskas ir jos šeima, gyv. Worcester, Mass.; Felix Paleliunas ir 
jo šeima; Julius Paleliunas, Ona Paleliunas, Vera Kurpiers ir jos šei
ma, Stanley Joseph ir Leonas Zeroliai ir jy šeimmos; penki krikšto, 
sūnūs: Vytautas Pereckas, William Radžius, Paul Luzen, Joseph Ja-' 
cobs ir Adolph Pavilionis; dvi krikšto dukterys: Bernice Zerolis ir 
Vertelkaitė; du dirmavonės sūnūs: Anthony Nugaras ir Edmond Valo- a 
nis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko brolis Kazys | 
ir švogerka Ona Yečiauskaitė; du švogeriai Silvestras ir Kazimieras 1 
Yečiauskai ir įy šeimos.

Priklausė prie Chicagos Lietuviu Draugijos.
Kūnas pašarvotas L. Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Av. 0
Trečiadienį, rugpiūčio 4 d. 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koply- | 

čios į Šv. Juozapo parapijos bažnyčią, kur šv. Mišios bus laikomos H 
9:30 vai. ryto, o po gedulingu pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimie- « 
ro kapinėse.

Visi a. a. Jono Zerolio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 1 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti įam paskutinį patarnavi- i 
mą ir atsisveikinimą. H

Nuliūdę lieka: Žmona, Sesuo, Brolio Sūnūs, Sesers Sūnūs ir kiti » 
Giminės. i

Laid. Direktorius L. Bukauskas, tel. COmmodore 4-2228. 1

ALICE GAILIS 
gyv. 3232 So. Emerald Ave., 

Tel. CAIumet 5-0234

Mirė 1954 m. liepos 28 d., 9 | 
vai. vakaro, sulaukusi 51 metų | 
amžiaus. Gimusi So. Chicago. S

Paliko nuliūdę: vyras Char- | 
les, du sūnūs: William ir mar- | 
ti Winifred, Robert ir marti | 
Stella, 3 anūkai: Theresa, Wil- | 
liam ir Robert, brolis Louis g 
Bendix, pusseserė Julia Rosen ® 
ir jų šeima ir kiti giminės, g 
draugai ir pažįstami. . g

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi- | 
ko koplyčioje. 3354 So. Hals- | 
ted St. i

Pirmadienį, rugpiūčio 2 d. a 
8:30 vai. ryto bus lydima iš | 
koplyčios i Šv. Jurgio parap. | 
bažnyčia, o po gedulingų pa- | 
maldų bus laidojama Šv. Ka- | 
zimiero kapinėse.

Visi a .a. Alice Gailis gimi- | 
nės, draugai ii’ pažįstami nuo- | 
širdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą. I

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, Anū- | 
kai, Brolis, Pussessrė ir Gim. g

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, | 
tel. YArds 7-1911.

LOVEIKIS SET
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams) 

ir Pagrabams.
331® S. Halsted St. YArds 7-73S8

fl 1 « Gėlės My tintiems, į
gj gj B Vestuvėms, Bas

il t O O d ketams, Laidotu- 
W 11 O ITl v ė m s, Papuoši- 

. .. . mams.
GĖLININKAS 

4188 ARCHER AVENUE
J Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

STEPONAS G. LRCKAW1GZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

M AZEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namųA. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI: 

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

=- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

f

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
. ........ ..........................................................................................................    ■ u

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais* išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

------- • - -»

ALFRED VASAITIS-VANCE
6.126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLyrnpic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

" P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

, LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

— VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLyrnpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

~—PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



Dar Vasario 16 gimnazijos reikalu
4---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(Paaiškinimas Baifo pirmininkui ir PLB Am. Loko pirmininkui)

Didžiai Gerbiamiej i;
•Š. m. “Naujienų” 8 ir 9 nr. 

atspaustas« Baifo pirmininko 
kan. prof. J. B. Končiaus pa
aiškinimas Baifo direktorių su
sirinkimo, įvykusio Čikagoje 
1953 m. lapkričio 27 d., padary
to nutarimo PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos vardu užpirk
tos nuosavybės klausimu. Kartu 
atspaustas tekstas Vasario 16 
Gimnazijos Remti Komisijos 
1953 m. lapkričio 21 d. praneši
mo Baifo ir Loko pirmininkams.

Dėl aukščiau suminėtų Baifo 
pirmininko paaiškinimų “Nau
jienų” š. m. 10, 11, 12 ir 13 nr. 
atspaustos PLB Vokietijos Kraš
to Valdybos pastabos savaip ir 
neteisingai aiškinančios Baifo 
direktorių nutarimų Vokietijos 
Krašto Valdyboj vardu užpirk
tų rūmų finansavimo klausimu, 
o taip pat ir pačios komisijos 
pranešimų. Tos pastabos yra 
reikalingos patikslinimų, kad 
visuomenė galėtų susidaryti pil
nesnį ir tikslesnį viso reikalo 
vaizdų.

MODERN 18 BED HOSPITAL IN 

BEAUTIFUL COLORADO TOWN

Has attractive vacancies for register
ed graduate nurses for General Duty.

Good working conditions 
Pleasant associates.

Write details of education and 
experience.

Stanley Hart
Box M

Meeker, Colorado
...... ■ ■ \ 

ATTRACTIVE GIRL
WAITTRESS

FOR COCKTAIL LOUNGE

Phone between
2:00 P. M. to 6:00 P. M.

< RE 4-9371
a 1

Vasario 16 Gimnazijai Remti 
Komisija, siekdama vispusiškai 
išsiaiškinti PLB Vokietijos Kraš
to Valdybos vardu nuosavybės 
užpirkimų, susirašynėjo su val
dybos pirmininku p. Pr. Zunde, 
prašė iš čia į Vokietijų vykusių 
asmenų vietoje klausimų paty
rinėti ir komisijų painformuoti. 
Tokių žinių suteikti prašyti: Lie
tuvos Laisvės Komiteto pirmi
ninkas p. V. Sidzikauskas, to 
Komiteto narys p. M.. Tolišius, 
Baifo direktoriai ir komisijos 
nariai p. A. Devenienė ir A. Tre
čiokas. Visi jie kitais reikalais 
ne vienu laiku lankėsi Vak. Vo
kietijoje. Specialiai nė vienas 
jų nebuvo nei Baifo, nei Loko, 
nei Vasario 16 Gimnazijai Rem
ti Komisijos delegatas ir už pa
siteiravimų ir. žinių suteikimų 
ne vienas atlyginimo nėra ga
vęs.

Pirmų informacijų komisija 
gavo iš Baifo įgaliotinio Vak. 
Vokietijoje Balfui pranešimo 
apie p. M. Tolišiaus padarytus 
žingsnius pilies užpirkimo tei
siniam stoviui išaiškinti. Prane
šime sakoma:

“Liepos 9 d. Muenchene vėl 
atsilankė iš Amerikos atvykęs p. 
M. Tolišius, kuris pareiškė no
ro pamatyti gimnazijai pirktus 
rūmus ir ypač įdomavosi pirki
mo juridine puse. • Prašė į rū
mus jį palydėti. Kadangi turė
jau vykti į Reutlingen tartis su 
Krašto Valdybos atstovais dėl 
vargo mokyklų šelpimo koor
dinavimo, tai sutikau iš Reutlin
gen su p. Tolišium pavažiuoti ir 
į Huettenfeld.

Taigi, liepos 10 d. Huetten- 
felde, su Tolišium, Lukošium 
apžiūrėję užpirktų objektų, at- 
silankėm pas pardavėjų pirklį 
Rhein, kurio sekretorė parodė 
Grundbuch (ipotekos) knygų 
išrašų, Kaufvertrag tarp Rhein 

! ir lietuvių bendruomenės ir pa
skaitė pirkimo-pardavimo akto 

v, dalį tarp baronienės ir pirklio

Now! The Best Value 
in Water Heater History!
the RHEEM
IMPERIAL ELECTRIC 

Automatic

WATER HEATER
Rheem Automatic 

Water Heaters are here, and they’re 
selling for amazing new low prices! 
Yet this new line of Rheem Heaters 
is improved in quality, improved in 
styling. Rheem is by far your best 
buy!

THE RHEEM IMPERIAL

Electric Water 
Heater, 82-gallons. 
Other models in ca- 
pacities from 80 
gallons up.

Rhein. šito aklo rodyti sekreto
rė negalėjo, nes jai tų Rhein yra 
uždraudęs.

Grundbuch knygose yra įra
šytų turto suvaržymų, būtent 
keturi straipsniai, kuriais ap
saugoj ama pirmumo pirkti tei
sė giminėms, vienas straipsnis 
savininkei baronienei von Lean- 
hardi antrinių įpėdinių paskyri
mas ir vienas straipsnis, kuris 
duoda gyventi teisę Freifrau A. 
von Heyl. . z

Tame akte, kuriuo pirklys 
Rhein turtų — pilį nupirko, par
davėja negarantavo, kad par
duodamasis turtas yra laisvas 
nuo trečiųjų asmenų pretenzi
jų (Fuer die Freiheit der ver- 
kauften Grundstuecke von Rech- 
ten Dritter wird nicht gehaftet). 
Kadangi turto Grundbuche yra 
suvaržymų, tai pirklys Rhein iki 
šiol negalėjo būti perrašytas 
Grundbuche turto savininku, o 
kol jis neįrašytas, negali būti 
įrašyta savininku ir bendruome
nė.

Pirklys Rhein, parduodamas 
turtų bendruomenei, jau garan
tavo, kad turtas yra laisvas nuo 
trečiųjų asmenų pretenzijų. Jis, 
Rhein, vėliau atvykęs/ pareiškė, 
kad Grundbuche esantiems su
varžymams panaikinti jis yra 
pavedęs advokatui vesti bylų. Su 
advokatu vedančiu tų bylų ir su 
Grundbuch vedėju neturėjome 
laiko pasimatyti ir todėl kiek to
li suvaržymų panaikinimo rei
kalas yra pažengęs ir kada ben
druomenė galės Grundbuche 
persirašyti nuosavybę, sunku 
spręsti. Prieš tai bendruomenės 
statutas dar turi būti teismo pa
tvirtintas ir įrašytas į draugijų 
registrų.

Ponas M. Tolišius pareiškė 
didelio nusistebėjimo, kaip galė
jo bendruomenė tokiame stovy 
turtų pirkti, ir Lukošiui, kaip 
Krašto Valdybos atstovui, pa
reiškė, kad nevalia į tų turtų nė 
cento daugiau pinigų kišti, kol 
bendruomenės statutas teismo 
nepatvirtintas ir neįrašytas į 
draugijų registrų ir kol ben
druomenė nebus Grundbuche 
perrašyta savininke;

Ponas Gešventas, kuris pilyje 
gyvena ir eina ūkvedžio parei
gas, pasakojo, kad jam atsilan
kius Grundbuch įstaigoje, valdi
ninkas irgi pareiškė, kad kol 
nuosavybės perrašymas bend
ruomenei nepadarytas, nereikia 
daryti į turtų didesnių investi
cijų.

Toji Freifrau A. von Heyl, 
nors ir nenoromis, bet iš pilies 
yra išsikrausčiusi. Yra išsikrau
stė ir mums esant kraustėsi ir 
likusieji pašaliniai pilies nuomi
ninkai.

Norėtųsi- tikėtis, kad, gal, tam 
pirkliui ir pavyks suvaržymai

panaikinti, bei gali kurį laikų 
tvarkymasis Užsitęsti ir gimna
zijos perkėlimų sutrugdyti”. (čia 
turiu pastebėti, kad p. M. Toli
šius yra advokatas, vokiečių 
teisės žinovas ir kurį laikų ėjęs 
teisėjo pareigas Vokietijos teis
me) .

Iš šio ir kitų Vokietijon va
žinėjusių asmenų pranešimų ir 
PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos pirmininko raštuose pateik
tų duomenų komisija ir surašė 
savo pranešimų Baifo ir Loko 
pirmininkams; /.

Susipažinusi su aukščiau pa
cituotu Baifo įgaliotinio V. Vo
kietijoje pranešimu, komisija 
plačiu raštu (1953 m. liepos 23 
d.) paprašė PLB Vokietijos Kra
što Valdybos žinių ir paaiškini
mų. Iš p. Pr. Zundės (1953 m. 
liepos 31 d.) atsakymo paaiškė
jo, kad (cituojamos atsakymo 
teksto ištraukos):

Oft. ė. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinip 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL |g|W

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą —- artificial^ akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

WL .1 .... I. ■ Lt !■ I i. ,1 '„.f

; c. ų p. p.
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS • 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DRe T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS ?R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

fahK: Ofiso fr būro OLympfe 2-415?
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vak ir 6—8 vak vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, Iii.

...I. „,|| ,11. I.wmi ■ —IT«...■!IRI    Tmr.«illR.liral

Ofiso telefonas; LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVĖ. .

Vak: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Installed with 10-Year Warranty

Let us help you select the model 
that’s right for you. Call or come in 
today!

(4)

(5)
(S)

HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dippęd, 
vanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic 
pressure for working pressure of 127.5 psi A. G. A. standard.
FIBERGLAS INSULATION: Holds maximum heat in storage 
tank; conserves fuel.
FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reverse spiral 
slows escaping hot gases for high-rate heat transfer to water.
GRAYSON UNITROL JUNIOR "B"*: Improved design ... compact 
automatic; includes an electromagnetic unit; provides safe light
ing, automatic shut-off of main burner gas in event of pilot 
failure. Easy accessibility for making adjustments and servicing.
HIGH-EFFICIENCY, COMPACT, CAST-IRON BURNER: 
Engineered for lasting efficiency and durability.
STURDY STEEL LEGS: Die-formed to provide stable support.
* Important: Grayson Unitrol Jr. 100 is furnished for. liquefied 
petroleum gases in order to assure 100% control for both main 
gas supply and pilot gas supply.

gal- 
test

Wholesale - RetailE. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta, šeštadie
niais iki Labor Day uždaryta.

1. “Pirktos nuosavybės savi
ninkas yra Lietuvių Bendruome
nė Vokietijoje per jos vadovau
jamų organų — Vokietijos Kra
što Valdybų (laj”.

2. “Nuosavybė pirkta dviem 
pirkimo sutartim. Pirkimo kai
na yra 185.000 DM, iš tos su
mos jau įmokėta 45.000 DM. 
Maklerio išlaidų 8,250 DM, įmo
kėta 5,000 DM” (1c).

3. “Iš įmokėtos 45,000 DM už
pirkimo sumos 30,000 DM suda
ro gimnazijos santaupos iš au
kų jos išlaikymui...” (If).

4. “Jokių suvaržymų ar įsi
pareigojimų pirktos nuosavybės 
atžvilgiu neprisiimta ir jų nėra” 
(1d).

5. ‘‘Dokumente pažymėtas pir
kėjas, Lietuvių bendruomenė 
Vokietijoje, turi juridinio as
mens teises. Kitaip ji nebūtų nė 
į žemės knygas (Grundbuch) 
įrašyta” (1c).

6. “...nusistatyta atsisakyti 
nuo ūkio trobesių perstatymo, 
o bendrabučiui statyti tame 
sklype atskirus namus” (2 b).

7. “Krašto y^ldybos atsišau
kime nurodyta bendra 300,000 
DM suma, nors"tikras lėšų pa
reikalavimas biiš didesnis” (2 
C’- , e- »

8. “Bendrabučio naujų namų
statybos projektų padaryti pra
šoma Amerikos Lietuvių Inži
nierių ir Arohiiektų Sųjunga” 
(2c). . W ’

9. “Bendrabučiui naujas pa
statas projektuojamas 240 mo
kinių” (3b).

10. “Apskaičiuoti tiksliai huo- 
šdvybės išlaikymo išlaidas šiuo 
momentu, neturint patyrimo 
naujoje vietoje, iš karto nėra 
įmanoma, juo labiau, kad namų 
išlaikymas įeis į gimnazijos iš
laikymo išlaidas” (3c).

tBus daugiau)

DR. S* VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
turn o, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
' 2951 WEST 63rd STREET

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarai* nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago. TH

PETER AMERIO 
Concrete Contractor

Plastering and Repairs 
Experienced, reliable work 

Chicago & Suburbs 
Phone RAdcliffe 3-6017

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vak: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą. —

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. EDWARD B.
' MURAUSKAS , .

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE-
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais nuo 10 vai. iki 
12 vai. ryto ir nuo 5 vak iki 8 vak 
vak. šeštadieniais nuo 10 vak iki 12 
vak ryto.

DO YOU NEED GLASSES- 
Ask about

MAXIMUK OPTICAL PLAN ’
You will be amazed and satisfied

5 N. Wabash — Suite 807
Hours daily 9 to 5:30.

Saturdays 9 to 2
STate 2-5753

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

; . A* & .
AUTO DAŽYMAS

Visa nauja ultra moderni da
žymo dirbtuvė išpildanti —

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO 
DARBUS TIK Už .......  $49-50

Auto stiklai įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant! 
Visas automobilio pataisų dar
bas — su kuzavo darbu imtinai.

Kreipkitės į A & Z norėdami 
geriausio darbo savo mašinai.

3525 North Harlem Ave.
Tel. SPring 7-6878

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vak: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P, M„ 

kitomis dienomis tik susitarus.
r DR. J. G. VALAITIS

Vak: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FIHmore 3-8614 (Maywood, Ilk)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Tek offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vak 2-4 ir 6-9 vak p. Į), 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius ll—rrwi I lt     I IIHIW W UI ■ *in B—raMB—W ■! IIHilIBMMMMB—i

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt 

Tel.: PRospect 6-8548. 
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3 
. šeštadieni 11-1. 

Telef.: TOwnhall 3-0959
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Atostogose iki rugpiūčio 5 d.

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3% dividendų.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,700,000.00.
5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 

dalinai garantuotų U. S. Gov’L, 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrenginiai priklauso

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo

kėjo pagal pareikalavimų.
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10. Kiekvieno sųskaita F. S. & L. I. Corp, 

apdrausta iki $10,000.00.

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

Stannard Federal Savinas
IfliAlWato AN ASSOCIATION, 

OF CHICAGO A'"’’*“® •
lillllllllli Jjh Illi l]| (Archer Ave. at Sacramenfp) 

PHONE: Virginia 7-II4I.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.- 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

' DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Atostogose iki rugpiūčio 8 d.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.:. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS > 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

f
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA,
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084
■......... ............ n m -iw-niniM—

KITATAUČIAIGYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
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OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.
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Kandidatai į 
senatorius kovoja •' 

I

Artėjant JAV senato rinki
mams Illinojaus respublikonų 
kandidatas Meek ir demokratas 
senatorius Douglas dažnai vie
nas kitą papeštoj a, norėdami 

, rinkėjų simpatijas patraukti 
kiekvienas savon pusėn.

Šiuo metu Illinojų senate at
stovauja Douglas, kuris siekia 
būti perrinktas. Bet respubli
konai turi kandidatą Meek, ku
rį labiau remia dabartinė ad
ministracija.

Vienas svarbiausių priekaiš
tų, kuriuos Meek daro savo 
konkurentui, yra toks: Doug
las yra fabioniškasis socialis
tas ir pigios reklamos ieškoto
jas. Fabioniškasis 1 socialistas, 
aiškintojų nuomone, yra tas 
žmogus, kuris siekia, kad so
cializmas įsivyrautų palaips
niui. Bet Douglas aiškinasi, kad 
jis, iš viso, nesąs joks socialis
tas.

Iš kitos pusės kandidatas 
Meek pakaltinamas didžiojo 
biznio rėmimu, nors jis sakosi 
ginąs smulkaus biznio reikalus.

Paskutiniu laiku paaiškėjo, 
kad prezidentas Eisenhoweris 
linkęs remti Meek kandidatūrą. 
Iš paskelbtų laiškų aišku, kad 
Meek yra absoliutus dabartinės 
administracijos palaikytojas ir 
ir sutinka su visais Eisenho- 
werio politikos punktais. Tuo 
tarpu Douglas sakosi remiąs 
tik pažangius Eisenhowerio vi
daus programos punktus: so
cialinio draudimo, sveikatos ir 
gyvenamųjų i amų statybos 
projektus. Douglas žodžiais, jis 
remia prezidentą tada, kai šis 
esąs teisus ir priešinąsis jo po
litikai tada, kai 
jam klaidinga.
jis vadovaująsis sa<o

Nors šiuo melu 
triukšmo pridaro 
kandidatas, bet, ’ 
jaus tradiciją, galima tikėtis ir 
demokrato laimėjimo.

ji atrodanti 
Visais atvejais 

sąžine.
daugiau 

i respublikonų 
/inant irlllino-

Miesto darbuotojų 
atlyginimai

Speciali miesto tarybos ko
misija rado, kad Chicagos 
miesto samdomi žmonės yra 
geriau apmokami, negu kitų 
Amerikos miestų tarnautojai. 
Ta prasme Chicągai prilygsta 
tik Detroitas. Chicagos miesto 
samdomi •darbininkai taip pat 
gauna vidutiniškai didesnius 
atlyginimus, negu privačios 
pramonės darbininkai.

Išimtį sudaro tik policija ir 
ugniagesiai. Kitų Amerikos did
miesčių šios paskirties tarnau
tojai yra geriau apmokami. To
dėl siūloma policininkų ir ug
niagesių atlyginimus pakelti.

šis 
b u v 
merui 
džete
tvarkymais.

palyginamasis raportas 
o pateiktas miesto 
ryšium su 1954 m. biu- 
numatytais algų per-

Grant Park koncertai
Šios savaitės Grant Park kon

certus diriguos muzikinis New 
York City Opera Company ve
dėjas Joseph Rosenstocik.

Rugpjūčio 4 d., trečiadienį, 
bus atliekami Dvorak, Berlioz, 
Richard Strauss ir Johann 
Strauss kūriniai.

Rugpjūčio 6 d., penktadienį, 
atliekami Lalo, Bloch, Rossini, 
Moussorgsky-Raval ir kt. kūri
niai. Abi dienas dalyvaus gar
sioji smuikininkė Eudice Sha
piro.

šeštadienio ir sekmadienio 
koncertai bus pašvęsti Čaikovs
kio muzikai. Koncertų pradžia 
8 vai. vakaro.

Rugpiūtis bus vėsus
Oro biuras praneša, kad su 

paskutine liepos diena prasidė
jęs oro atvėsimas vyraus visą 
rugpjūčio mėnesį, šis mėnuo 
bus šaltesnis, negu kiekvienais 
kitais metais.

Šįmetinė vasara pasižymi di
deliu kaitrių dienų skaičiumi, 
Chicagoje jau buvo 28 dienos, 
kurių temperatūra prašoko 90 
laipsnių.
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DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIĄ

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausią madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ
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užeikite kiekvien ^lgostiIĮ!
J Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kuria v 

reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ię t^
Mariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mbkamį 
nuo mėnesio 1 s dienos už tas sutaupąs;! Mųrios Ą 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos. ’ nemokama vieta automobiliams.

WWOSAVW 
_ JiLOAN ASSOCIATION' 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. 
Telefonas: HAymarkęt 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro.. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.
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Naujienų gegužinė
Šio mėn. 15 dieną Liberty 

Grove parke, Willow Springs, 
III. įvyks NAUJIENŲ rudeninė 
gegužinė.

Oro pranašai teigia, kad šis 
mėnuo nebus toks karštas, kaip 
birželio ir liepos. Vadinasi, bus 
smagu gegužinėti. Atostoginin- 
kai daugumoje bus jau sugrį
žę. Bus gera proga su savo 
draugais susitikti, vasaros įs
pūdžiais pasidalinti.

Be to, bus marga programa 
ir gera muzika šokiams. Nieko 
svečiams netrūks, gal būt, tik
tai “karvelio pieno”. N.

Pas Fordą daugiau 
darbo

John S. Bugas, Ford Motor 
Co. viceprezidentas, tvarkąs pra
monės reikalus, pareiškė, kad 
pirmaisiais šių mėtų e^mėnesiais 
pas Fordą dirbo 132’,739 darbi
ninkai. Jiems buvo išmokėta 
$334,071,214.00. 41 valanda ir 
pusė buvo darbo savaitės vidur
kis, o savaitinės algos vidurkis 
buvo $94.21. Niekad ši kom
panija pirmais 6 metų mėnesiais 
neišmokėjo darbininkams tokių 
didelių sumų.

Fordas pasirašė sutartis su 
krašto apsaugos departamentu 
naujiems ginklams tobulinti ir 
gaminti.• Darbininkai gamina 
automobilius, lėktuvus ir gink
lus.

Be to, Michigano Macomb ap
skrityje Fordas nusipirko 4,000 
akrų žemės, kur bandys naujuo
sius automobilius. Ten yra ke
lios kalvos ir groviai, kuriais bus 
bandomi nauji automobilių mo
deliai, kad būtų ištirtas jų pa- 
j ėgumas. ■ ITA

Nepasisekė pabėgti
Negrui Charles Purvis pasi

sekė apvogti Pacific Finance 
and Loan Co., 189 W. Madison 
St., bet nepasisekė pabėgti, 
nors jis ir ištrūko iiš policijos 
automobilio.. Pirmiausia bebėg
damas su pagrobtais 229 dole
riais jis buvo apsuptas policijos 
ir po įspėjamojošūvio pasida
vė. Policininkas jį įstūmė į au
tomobilį ir pats rengėsi į jį įlip
ti pro kitas duris. Pasinaudo
damas policininko nutolimu, 
plėšikas vėl paspruko.

Tik civilių pagalba policijai 
pakartotinai pasisekė jį pačiup
ti. Puiwis prisipažino apvogęs 
ir kitas kompanijas.

Bažnytininkų 
suvažiavimai

Rugpjūčio mėn. Chicagoje 
įvyks daug įvairių bažnyčių at
stovų suvažiavimų, kurių svar
biausias bus antroje mėnesio 
pusėje Evanstone įvykstantis 
Pasaulio Bažnyčių Tarybos 
(World Council of Churches) 
suvažiavimas.

Šią savaitę įvyksta misijų 
protestantų atstovų posėdžiai, 
kuriuose vieną svarbiausių pra
nešimų 
kiečių 
Martin 
kalbės 
anapus

Chicagos stadione taip pat 
šią savaitę vyks vad. senųjų 
katalikų ir ortodoksų bažnyti
ninkų suvažiavimas, kuriame 
dalyvaus apie 25,000 atstovų.

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Pietų Korėjos prezidentas Rhee JAV Kongreso atstovu buto, ir 

senato bendroje sesijoje pasakė kalbą. Korėjos prezidentui, prieš 
pradedant jam kalbėti, sukeltos ovacijos. Rhee užnugary yra vice
prezidentas Nixon ir kongreso spykeris Joseph Martin. Savo kal
boje Rhee ragino JAV išvyti komunistus iš Korėjos.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoio
Middletown, Ohio. — Prieš kiek laiko Eddie Phillips, 6 metu ber
niukas, dalyvavo televizijos programoje. Šio mėnesio pradžioje jam 
buvo padaryta tonsilu operacija. Ir štai nuo liepos 6 d. kraujas 
nepaliauja bėgęs. 60 miesto gyventoju davė kraujo, kad galėtu 
berniuko gyvastį išgelbėti. Daktaro teigimu, berniuko šansai 

sveikti didėja.

UNITED PKESS-NAUJ1EN V Pn<> j
Lone Rock, Wis. — Artraičio (tam tikros reumatizmo rūšies) au

kos eina laiptais i trobesį, kuriame yra "uraniįaus (radioaktyvaus 
elemento) tunelis". Kiekvieną dieną tą tuneli aplanko apie 200 
žmonių. Tunelio savininkas iš vizitoriy ima po vieną dolerį už va
landą, praleistą tunely. Vadinasi, daro puiku biznį. Jau yra už
vesta byla, kurios tikslas bus tą biznį sulaikyti, kadangi tas "ste
buklingas tunelis" ligonims tik tiek pagelbsti, kad palengvina įu 
kišenes.

pa-
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CLASSIFIED APS. Į
HELP WANTED — MALE 

DarbininkųReikia

TIGHT BARREL 
COOPER

(Statinėms lankus uždėti)

Turi būti patyrę. Mokestis $1.57% c. 
Į valandą. Nuolatinis darbas. Malo
nios darbo sąlygos. Apmokami šven
tadieniai ir atostogos. Sveikatos ir 
gyvybės apdrauda. Pensijos planas.

Kreipkitės
2006 SO. WESTERN AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PATYRUSIŲ
JĖGA SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORKŲ
GERAS ATLYGINIMAS 

Puikiausios darbo sąlygos ir trans- 
portacija. Viršvalandžiai prieinami. 
Apmokamos atostogos, apmokami ir 

šventadieniai. Ligoje pašalpa.
HOWARD PARLOR

FURNITURE CO.
2315-39 OGDEN AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su baldais, šildymas alyva. Yra vo
nia. Išnuomojamas 2 automobilių 
garažas. 2710 So. Millard Ave. Tel.: 
CH 3-8412.

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai prie 34 
ir Morgan St. Pirmame aukšte, už
pakaly. Maudynė, karštas vanduo. 
Taipgi galima išnuomoti krautuvę. 
Kreiptis DAnube 6-3985, 3202 So. 
Halsted St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA arba išnuomuojama 
valgykla (Grill) ant 41-mos ir Hals
ted, Stockyardų rajone. Pilnai įreng
ta, biznis dabar eina.

OAkland 4-3130.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė lietu
viu kolonijoje, Waukegan, Ill. Box 
4586, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

BIZNIUI lotai 2 po 25 pėdas. Galima 
pirkti vieną arba abu. Prie 99 ir 
Central Park. Portsmouth 7-4464

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

10 AKRU FARMA, 1% mylios nuo 
pagrindinio grįsto vieškelio. Daugu
moje dirbama. 5 kambarių modernus 
medinis namas, 2 karų garažas.. Viš- 
tininkas. Daug medžių, krūmų, dar
žui žemės. $6,000. Išsimokėjimais.

JAKE L. EGGLESTON & SON, 
RENSSELAER, IND.

25 AKRU VIŠČIUKU ŪKIS. GERI 
PASTATAI. GERA ŽEMĖ. 80 MYLIŲ 
NUO CHICAGOS. PINIGŲ DIRBĖJAS. 

PARDUODAMAS DĖL SENATVĖS.
ROYAL C. SCHOFIELD, 

GROVERTOWN, IND.

40 AKRŲ FARMA, 70 mylios nuo 
Chicagos vidurmiesčio. Gera ūkio že
mė, vanduo, elektra. 1 mylia nuo 
grįsto vieškelio; 6 kambarių moder
nus mūrinis namas, 6 metų senumo. 
Vištininkas, vaisiams rūsys, kiti pa
statai; arti bažnyčios, mokyklos. 
$11,000.

JAKE L. EGGLESTON & SON, 
RENSSELAER, IND.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehiJl 8-4177

CICERO, ILL.
padarys žinomoj o vo- 
antihitlerinio vyskupo 

Niemoeller žmona. Ji 
apie bažnyčios būklę 
geležines uždangos.

Dariaus-Girėno postas 
—čempionas

Praėjusį penktadienį Ameri
kos Legiono Dariaus-Girėno 
postas laimėjo pirmą vietą 
beisbolo juniorų pirmenybėse 
del Cook apskrities čempiono 
vardo. Rungtynės įvyko Oak 
Park stadione.

Studentų dėmesiui
Nuo 1954 metų liepos mėnesio 

22 dienos ketvirtoji Lietuvių 
Studentų Sąjungos JAV Centro 
Valdyba perima pareigas.

Visais Sąjungos reikalais pra
šome kreiptis į CV pirmininką 
Kęstutį Kudžmą, 338 Hart St., 
Brooklyn 6, N. Y., arba sekreto
rę Reginą Rauchaitę, 6637 So. 
Rockwell St.j Chicago 29, Ill.

f, !

bušeliy grūdu į palapinę, kadangi elevatory nebebuvo vietos.

Sekmadienį, rugpjūčio 8 d., 
Lietuvių Namų Savininkų Pa
gerinimo ir Politikos Klubas, 
rengia pikniką buvusiame Dan 
Smith sode, priešais Lietuvių 
Tautines Kapines. Cicero namų 
savininkai yra gana įtakingi 
politiniame gyvenime, todėl 
vertėtų su jais susipažinti mi
nėtame piknike, šokiams grieš 
ir visus linksmins pagarsėjęs 
Adolf o R amonio orkes tras . 
Kviečiami visi praleisti jaukiai 
dienelę su ciceriečiais. Vertėtų 
nuomininkams savo atsilanky
mu paremti savininkus, kurie 
jiems tarnauja ištisus meuts.

SLA 301 kuopa turėjo savo 
pikniką sekmadienį, liepos 4 
d. Diena buvo gana graži, pik- 
nikautojų daug, tačiau medžia
ginė naudą buvo menka. Bloga, 
kad kuopiečiai ir, iš viso, SLA 
nariai savo parengimų ^neremia. 
Piknikui daug pasidarbavo Ka
zys Spitlis, ponia Gižauskienė 
ir Janiška. (Pastarasis savo 
sunkvežimiu ir visus pikniko 
reikmenis į vietą atvežė.

James Tarutis.

Pirkite JAV taupymo bonus.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Ji?.1??- u-

AUKSINĖ PROGA
Parduodamas mūrinis 2 butų tik

rai geram stovyje našlės namas. Rū- 
syj yra dar pora kambarių ir tuale
tas. Centralinis apšildymas su stokę- 
riu. Garažas. Arti parko. Laflin prie 
Marquette Rd. Tik $17,500. Tai kaip 
veltui! Gailėsies, jeigu praleisi tokį 
radini!

Paties savininko statytas 2 butų 
tikrai gražus mūrinis namas. Auto
matinis centralinis šildymas gazu. 
Dvigubas garažas. Vieną butą galima 
tuojau pat užimti. Rockwell prie Mar
quette Rd. $28,000.

6 kambarių mūrinė rezidencija 6 
metų senumo. Automatinis šildymas. 
Garažas. Platus sklypas su daugybe 
dekoratyvinių medelių. Išvedžioti 
varpzdžiai pievos laistymui. Albany 
prie 73rd St. $19,000.

P. LEONAS

F. H. HALVORSEN CO.
REAL ESTATE

3145 W. 63rd Street
HEmlock 4-4300

Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuosa
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

PARDUODAMA geri pelningi na
mai su gyvenamais butais ir biznio 
patalpomis, parūpinama morgičiai.

1) 6645 S. CAMPBELL. Du dideli 
gražus muro namai po 2 aukštus, 
pilnas rūsis, stokeris. Vienas butas 
fornišiuotas. Pusantro loto. 3 karų 
mūro garažas. Rami graži aplinka. 
Mėnesinės pajamos $400. Kaina $36,- 
000.

2) BRIGHTON PARKE didelis gra
žus kertinis mūro namas. 1-me aukš
te taverna, o 2 a. du geri butai. Pra
šoma $26,000.

3) MARQUETTE PARKE biznio gat
vėje, pigus muro bungalow. 6 kam
bariai, 3 miegamieji. Salkoj vienas 
kambarys ir galima įrengti dąr 2 
,kambarius, o taip pat ir rūsy. Tuojau 
galima užimti. Tarkimės telefonu dėl 
apžiūrėjimo.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO: 

4004 S. Archer Avė. LAfayętte 3-6300

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

PARDUODU, einu ant pensijos. Na
mas pats išsimoka į 3% metų. Paja
mų $625.00 į mėn., o į metus $7,500. 
11 perskyrų su baldais. Vienas fle- 
tas 3-jų kambarių, 6 po 2, ir 4 po 1 
kambarį. Sinkos ir pečiai kiekvie
name kambaryje. Patys valosi. Geri 
žmonės gyvena, nėra pijokų. Geras 
susisiekimas, 63rd and Halsted apy
linkėje. 6414 So. Lowe Ave..

Prižiūri Jasaitis.

APIE $2,000 ĮMOKĖTI 
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam
barių namas, galima padidinti į 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply
telių vonia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. 3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rūsiu.

PRescott 9-0872

5 KAMBARIŲ cottage, arti Kedzie if 
22nd. $6,900. Agentų nereikia.

3310 West 23rd Street

BIZNIUI lotai 225 pėdų. Galima pir
kti vieną arba abu. Prie 99 ir Cent
ral Park. Portsmouth 7-4464

MODERNUS 5 ¥2 kambarių, 2 miega
mieji, Roman plytų. 2 aukštų Geor
gian. Keramikos plytelių prausykla 
ir virtuvė. 2 mašinų garažas. Tuojau 
galima ir užimti antrąjį aukštą. 

5840 West Cornelia.

4% KAMBARIŲ mūrinis, praplečia
mas. 1% mašinos garažas. Automa
tiškas alyva šildymas. Cyclone tvora. 
Kombinuoti aluminum šalčio sulai
kytojai. Arti mokykla. Savininkas 

5437 No. New England.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, šil
dymas gazu. Pilnai iškarpetuota. Ga
ražas, extra kambarys viškuosė. Pi
gu. Savininkas parduoda.

6240 So. Mozart.

PARDUODAMAS 2 aukštų namas. 
Butas beismonte. 67x125 pėdų skly
pas. Automatiškas šildymas alieju
mi. Visi antrieji langai aliuminijaus. 
čerpių maudynė. Kabinetinė virtu
vė. Nauji vandentekio vamzdžiai. Vi
siškai sumodernintas namas. Didelės 
pajamos. Verta apžiūrėti. 61 Place 
apylinkėje, tarp Homan ir St. Louis. 
Tel. REpublic 7-4487.

MODERNUS 4% COTTAGE $7,700 
pilna kaina. Karštu vandeniu šildo
ma. Moderni prausykla, švarus. Tuoj 
galima užimti. $2,000 įmokėti. SVO
BODA, 3739 W. 26th. LAwndale 1- 
7038.


